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Saa laulaa

Joulun 
ratkaiseva 
kysymys

KAUPPAKESKUKSEN käytäväl-
lä havahdun kesken mietteitäni. 
Mitä tämä on, joulumusiikkia?! 
No, nyt se on alkanut, menevät 
jouluhitit kaikuvat. Tulen heti le-
vottomaksi kiireestä, mikä odot-
taa joulun valmistelussa. Mutta, 
musiikki voi myös pysäyttää ja 
rauhoittaa. Kuvittele, kuinka kir-
kossa on hämärää, tutut sävelet 
liitävät kuorin kattoon, aika py-
sähtyy. Ihmiset hengittävät yhtä 
aikaa, samaa ilmaa. Olemme osa 
tätä tapahtumaa, tunnemme 
yhteisöllisyyttä. Olemme seura-
kunta. 

Joulun aikaan Tuomiokirkko-
seurakunnan tilaisuuksissa on 
hieno mahdollisuus osallistua 
ja kokea musiikkia. Adventin ja 
Joulun palveluksissa lauletaan 

sydämen kyllyydestä. Mikkelin 
kaupunginorkesteri on mukana 
säestämässä meitä Kauneim-
pien Joululaulujen konsertissa. 
Joulun ikivihreät saavat arem-
mankin kotitenorin hyräilemään 
ääneen. Nyt saa laulaa.

Musiikki jatkaa siitä, missä sa-
nat loppuvat. Ympärillämme on 
lahjakkaita ihmisiä ja muusi-
koita. He osaavat tulkita tunteet 
sävelten kielelle. Zoltan Kodály, 
unkarilainen säveltäjä ja mu-
siikkipedagogi, totesi: ”Lahjak-
kuus ei kuulu omistajalleen yksin, 
vaan myös muille hänen ympäril-
lään. Mutta lahjakas ihminen voi 
kokea, etteivät hänen lahjansa 
vähene, vaikka hän kaksin käsin 
niitä jakaisi, vaan päin vastoin 
lisääntyvät.”

Ahneuden ja itsekeskeisyyden 
maailmassa Kodályn toteamus 
osuu ytimeen. Olemme täällä 
toisiamme varten. Jouluna Kris-
tus syntyi tuomaan rakkauden 
sanomaa. Lähimmäisen rakkaus 
on sitä, että emme haali itsel-
lemme muiden kustannuksella, 
vaan jaamme ympärillemme 
hyvää. Asetamme lähimmäiset, 
yhteisön itsemme edelle. Näin 
tekivät myös he, tasan 80 vuot-
ta sitten Talvisodassa kaikkensa, 
henkensä antaneet. Olemmeko 
me valmiita uhraamaan omas-
tamme? Voit osallistua koko 
maailman yhteisen yhteisön 
auttamiseen joulun laulujen ti-
laisuuksissa.

Veikko Hiiri

MONEN suomalaisen lahjapa-
kettiin sujahtaa tänäkin jouluna 
kirja. Vuosikausia joulun hittijul-
kaisuihin on kuulunut teos, jonka 
nimessä on kolme kysymystä: 
mitä, missä ja milloin. Muistan, 
kuinka omassa kodissani isä pe-
rinteisesti odotti, että voisi jou-
lun pyhinä syventyä menneen 
vuoden tärkeisiin tapahtumiin 
asiantuntevan kirjan avulla. Mit-
kä sitten ovat ihmiselämän ydin-
kysymykset? Paljastuvatko ne, 
jos kysytään mitä, missä ja mil-
loin? Entä millaiset kysymykset 
johtavat joulun salaisuuden ym-
märtämiseen?

Joulun ytimessä on olennaisinta 
kuka. Kyllähän joulun evankeliu-
missa on esillä myös mitä-asioita. 

Puhutaan ilosta, rauhasta, kirk-
kaudesta ja rakkaudesta. Siitäkin 
kerrotaan, että ollaan Betlehe-
missä ja asioita tapahtui Augus-
tinuksen ja Quiriniuksen aikana. 
Kaikilla näillä seikoilla on mieltä 
vain, jos muistamme, kuka jou-
luna syntyi. Ratkaiseva kysymys 
on, kenet jouluna kohtaamme.

Tärkeintä elämässä eivät sitten-
kään ole asiat, vaan se, kenet 
tapaan ja kuka on minua lähel-
lä. Aatteet ja ideologiat eivät voi 
rakastaa eivätkä antaa anteek-
si. Vain persoonan kanssa voin 
puhua, katsoa silmiin ja kokea 
yhteyttä. Ratkaisevaa eivät ole 
mitä, missä ja milloin -kysymyk-
set, vaan se, kuka meidän luok-
semme tulee. Kristillisen uskon 

ydin on persoonallisen Jumalan 
kohtaamisessa. Hän tulee meille 
näkyväksi vastasyntyneessä Jee-
suksessa. 

Joulu onkin ytimeltään seimen 
lapsen katselemista. Hän saapuu 
lähellemme seimiasetelmissa, 
tutuissa joululauluissa ja sielum-
me silmin myös Luukkaan jou-
luevankeliumissa. Katsele siis ja 
näe: ”Teille on tänä päivänä syn-
tynyt Vapahtaja, joka on Kristus, 
Herra”.

Juha Palm
Tuomiorovasti

Pääkirjoitus

Tuomiorovastilta

Info

Yhteisvastuu 2020  
tukee vanhemmuutta
Ensi vuoden 2020 helmikuussa Yhteisvastuuke-
räys nostaa esiin vanhemmuuden haasteet. Kes-
keisenä on lasten ja nuorten viestittämä turvalli-
sen aikuisen tarve. Keräysvaroista 20 % ohjataan 
vanhemmuutta tukevaan hankkeeseen. Se käyn-
nistyy vuonna 2021.

Hankkeella vahvistetaan vanhemmuutta sekä 
lapsen ja vanhemman välistä suhdetta. Tavoit-
teena kynnyksetön tuki ja yhteinen tekeminen 
kodeissa, koulussa ja harrastustoiminnassa. 20 
% keräyksen tuotosta käytetään monipuoliseen 
avustustoimintaan paikallisseurakuntien kautta.

60 % keräystuotosta käytetään kehitysmaissa 
vanhemmuutta tukeviin toimintoihin. Apu me-
nee perille Kirkon Ulkomaanavun katastrofira-
haston kautta. Ensi vuonna Yhteisvastuu juhlii 70 
vuotta jatkunutta taivaltaan.

Avun tarve on kasvamaan päin, vaikka lasten 
osuus väestöstä on vähentynyt. Lapsiperhei-
tä Suomessa on noin 570 000, väestöstä 39%. 
Lapsia on ollut vuonna 2019 noin 1 066 260, 
heidän osuutensa väestöstä on yli 19%. Kaikista 
lapsiperheistä monimuotoisia perheitä on reilu 
kolmannes. Näitä ovat mm. 22% yhden vanhem-
man perheitä, uusperheitä 9% ja kahden kulttuu-
rin- ja maahanmuuttajaperheitä 7%.



3

VUODEN 2020 alussa aloittaa toi-
mintansa Kouvolan aluekeskusrekis-
teri, jonka toimipaikka on Kouvolan 
seurakuntakeskus. Jatkossa alue-
keskusrekisterissä hoidetaan Juvan, 
Kangasniemen, Mikkelin, Parikkalan, 
Pyhtään ja Sulkavan seurakuntien 
sekä Lappeenrannan ja Kouvolan 
seurakuntayhtymän seurakuntien 
kirkonkirjojenpito.
 
Aluekeskusrekisterin toiminnot ja-
kautuvat virkatodistuspalveluihin 
ja rekisteröintipalveluihin. Virka-
todistuspalvelusta voi tilata Elää-
todistuksen, sukuselvityksen tai 
sukututkimuksen. Rekisteröintipal-
velusta seurakuntalaiset voivat ky-
syä neuvoa kirkollisten toimitusten 
lomakkeista, kastettavien nimien 
lainmukaisuudesta sekä kummikel-
poisuuden tarkistamiseen liittyen. 

Kirkollisten toimitusten eli kaste, 
vihkiminen ja hautajaiset, hautapai-
kat ja toimitusvaraukset hoidetaan 
entiseen malliin omassa seurakun-
nassa. Mikkeliläiset asioivat Mikke-
lin tuomiokirkkoseurakunnan kirk-
koherranvirastossa entiseen malliin.

Palveluissa tauko vuoden lopussa 
Toimintaamme tulevien muutoksien 
takia emme ota vastaan uusia suku-
tutkimustilauksia  4.11. - 31.12.2019 
välisenä aikana,  lukuun ottamatta 
lääketieteellisiä tutkimuksia. Uusia 
tilauksia otetaan vastaan jälleen 
1.1.2020 alkaen. 

Mikkelin tuomiokirkkoseurakuntaan 
on arkistoituna Anttolan seurakun-
nan, Haukivuoren seurakunnan, 
Mikkelin maaseurakunnan, Mikkelin 
tuomiokirkkoseurakunnan, Ristii-
nan seurakunnan ja Suomenniemen 
seurakunnan kirkonkirjat vuodesta 
1900 lähtien. Näissä seurakunnissa 
jäsenenä olleista henkilöistä voi 
tilata sukututkimuksen. Vuotta 1900 
vanhempia kirkonkirjoja säilytetään 
Kansallisarkisto Mikkelissä.

Tietoja suvun elossa olevista jäsenis-
tä on hyvä ensisijaisesti kerätä heiltä 

Seurakuntia palveleva 
aluekeskusrekisteri 
aloittaa Kouvolassa 
1.1.2020

itseltään. Tällöin voidaan varmistua 
tietojen oikeellisuudesta ja siitä, ettei 
rekisteröity halua käyttää hänelle 
henkilötietolain 30§:ssä annettua 
oikeutta kieltää omien tietojensa 
käyttämistä sukututkimuksessa. Kai-
kilta sukututkimusta pyytäviltä suku-
tutkijoilta vaaditaan rekisteriseloste. 
(Henkilötietolaki 10§)

Väestökirjanpidon toiminnot kes-
kitetään kirkossa 
Kirkkohallituksen täysistunto on 
linjannut, että vuoden 2022 alusta 
lukien kirkonkirjojenpidon tehtävi-
en ja väestökirjanpitoon liittyvien 
toimintojen tulee olla kirkossa kes-
kitettyinä aluekeskusrekistereiden 
tehtäviksi. Keskittäminen tarkoittaa, 
että yksittäisissä seurakunnissa ei 
vuoden 2021 jälkeen enää hoideta 
lakisääteisiin kirkollisiin toimituk-
siin ja väestökirjanpitoon liittyviä 
viranomaistehtäviä, vaan ne tehdään 
seurakuntien muodostamissa alue-
keskusrekistereissä.

Kouvolan aluekeskusrekisteriä hal-
linnoi Kouvolan seurakuntayhtymä 
ja sen johtajana toimii rekisteripääl-
likkö Sirpa Sirén.
– Kouvolan aluekeskusrekisteri 
palvelee virkatodistus- ja sukuselvi-
tyspyynnöissä kaikkia aluekeskusre-
kisterin jäsenseurakuntia. Teemme 
tiiviistä yhteistyötä jäsenseurakun-
tiemme kanssa, jotta uuden aluekes-
kusrekisterin palvelut käynnistyisi-
vät sujuvasti, sanoo rekisteripäällik-
kö Sirpa Sirén.

Uudet yhteystiedot tulevat voi-
maan 1.1.2020 
Uudet yhteystiedot Kouvolan alue-
keskusrekisteriin tulevat voimaan 
vuoden 2020 tammikuusta alkaen, 
ja ne löytyvät seurakuntien verkko-
sivustoilta. Mikkelin tuomiokirkko-
seurakunta tiedottaa vuodenvaih-
teen aluelehdissä vielä muutoksista. 
Samat palvelunumerot palvelevat 
kaikkia aluekeskusrekisterin jä-
senseurakuntia. Kouvolan aluekes-
kusrekisteri on avoinna arkisin klo 
9-15. 

MIKKELIN tuomiokirkkoseurakun-
nan kirkkovaltuusto hyväksyi loka-
kuussa investointisuunnitelman vuo-
sille 2020-2022. 

Ensi vuoden talousarvioon esi-
tetään pitkään suunnitelmaan sisäl-
tynyttä hautaustoimen toimisto- ja 
henkilöstötilojen rakentamista Har-
jun hautausmaalle. Nykyiset tilat on 
todettu kuntoarvioissa käyttötarkoi-
tukseensa sopimattomiksi kuntonsa 
puolesta jo useita vuosia sitten. Ta-
lousarviovaraukseksi esitetään mil-
joona euroa. 

Ensi vuoden aikana myös Hauki-
vuoren kirkkoa uudistetaan. Kirkon 
takaosaa on tarkoitus muuttaa siten, 
että neljä takimmaista penkkiriviä 

Seurakunta investoi 
ensi vuonna Harjun 
hautausmaalle

poistetaan kokoontumistilan saami-
seksi kirkkoon. Kustannusarvio ka-
lusteineen on 150.000 euroa.

Vuodelle 2020 merkittyjen kaik-
kien investointien loppusumma on 
1.380.000 euroa. 

Tulevien vuosien investointi-
suunnitelmaan sisältyy myös tuo-
miokirkon julkisivukorjaus, joka on 
tämän hetken suunnitelmien mukaan 
tarkoitus toteuttaa vuonna 2022. 
Tuomiokirkon tiiliverhous ja beto-
niulokkeet ovat osin rapautuneet ja 
halkeilleet. Kustannusarvio on vielä 
tarkentumaton, koska asiasta on teh-
ty vasta alustavia selvityksiä. Alusta-
va arvio kustannuksista on tässä vai-
heessa miljoona euroa. 

Info

Mikkelin kirkkoherranviraston avoinna ma-pe klo 9 -14
kaste- ja vihkiasiat, tilavaraukset p. 0400 143 400 
hautausasioissa varaa palveluaika p. 0400 143 281,  
minna.karjalainen@evl.fi

Yhteystiedot
Seurakunnan puhelinvaihde 0400 143 300 
Käyntiosoite Savilahdenkatu 20, Mikkeli 
Postiosoite PL 21, 50101 Mikkeli 
Sähköposti kirkkoherranvirasto.mikkeli@evl.fi 
Fax 015 336 180
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TEKSTI Hanna Räinä

MIKA POUTALA elää kiireis-
tä yrittäjän arkea. Entinen 
huippu-urheilijan arki on ta-
kana päin, mutta mies ei le-
pää laakereillaan. Poutala on 
monessa mukana ja vierailee 
erilaisissa yrityksissä ja yh-
teisöissä ympäri Suomea. 

– Pääasiassa puhun yri-
tysten tilaisuuksissa, kuten 
strategiapäivillä. Lisäksi vie-
railen kouluissa ja eri kristil-

Usko on antanut rauhan ja turvan

Kilpauransa päättänyt pikaluistelija Mika Poutala elää kilpavuosien jälkeen yrittäjän arkea 
perheensä kanssa. Poutala puhuu elämästään ja uskostaan Toivoa on - Adventtimissiossa. 

En ole koskaan ollut katkera Jumalaa kohtaan. Vancouverin olympialaisten jälkeen minulla oli kysymysmerkkejä Jumalalle, kertoo Mika Poutala.

Mika Poutala: 

listen seurakuntien tilaisuuk-
sissa, hän kertoo.

Sen lisäksi, että Poutala 
vierailee seurakunnissa, hän 
myös osallistuu oman seura-
kuntansa toimintaan Saalem-
seurakunnassa Helsingissä.

– Osallistun melkein joka 
viikko oman seurakuntani 
toimintaan. Olemme vaimoni 
kanssa aika usein jossain vas-
tuutehtävässä palvelemassa 

jumalanpalveluksissa. Kun 
antaa, niin silloin myös itse 
saa. Jokin aika sitten toimin 
muun muassa juontajana ju-
malanpalveluksessa. 

Hän kertoo, että erityi-
sesti kilpaurheiluvuosina 
jumalanpalvelus oli paikka, 
jossa sai rauhoittua ja ladata 
akkuja. 

– Ei ollut väliä, olinko 
pärjännyt kisoissa hyvin vai 

huonosti, olin aina yhtä ter-
vetullut. Se oli minulle voi-
maannuttavaa.
 
Seurakuntien 
yhteistyö tärkeää
Poutala kertoo, että hän ei 
erottele seurakuntia toisis-
taan sen mukaan ovatko ne 
helluntaiseurakuntia, vapaa-
seurakuntia vai luterilaisia 
seurakuntia. Hänen mukaan-

sa pääasia on yhteinen sano-
ma.

– Seurakuntien välinen 
yhteistyö on mielestäni hyvä 
asia. Se on sääli, jos ihmiset 
ovat vain omissa poterois-
saan. Seurakuntien yhteiset 
tapahtumat ovat tosi hyviä. 
Olemmehan me kaikki yhtä 
arvokkaita. 

Mutta millaisista kirkon-
menoista Poutala itse pitää? 
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Info

Mikkeli rukoilee – ilta Helluntaiseurakunnassa 
to 28.11. kello 18
Tervetuloa rukoilemaan kanssamme Adventtimission 
hengessä Helluntaiseurakuntaan, Porrassalmenkatu 
57, jo tänään torstaina. Luvassa ylistystä Noora Suvo-
rovan, Sara Maastovaaran sekä missiobändin johdolla. 
Puheenvuoron käyttää kirkkoherra Juha Palm. Mukana 
myös Hannu Hietaniemi Mikkelin Vapaaseurakunnasta 
sekä Tero Ojasalo Mikkelin Helluntaiseurakunnasta. Illan 
aikana yhteistä rukousta ja kahvitarjoilu. Mukana myös 
esirukouspalvelijat. 

Hyppää kyytiin Anttolasta!
La 30.11. klo 15.15 yhteiskyyti Adventtimissioon Pitäjän-
kirkolle Anttolan kirkon parkkipaikalta.

Anttolassa Adventtimission jälkeen
Itsenäisyyspäivänä pe 6.12. klo 13 missioseurat Anttolan 
ent. pappilassa, Mikkelintie 29.

Yhdessä alkuun -kasvuryhmä perjantaisin klo 13 
parittomilla viikoilla jatkuen tänä vuonna 20.12. saakka 
sekä jatkuen ensi vuonna 3.1. alkaen, osoitteessa Mik-
kelintie 29. 

Usko on antanut rauhan ja turvan
”Perheen 
perustaminen 
antoi 
perspektiiviä 
elämään.”

MIKKELI täyttyy toivosta 
jo kolmannen kerran, kun 
Toivoa on - Adventtimissio 
tapahtuma järjestetään 
Mikkelin Pitäjänkirkossa 
lauantaina 30.marraskuu-
ta. Tapahtuma on jatkoa 
vuosien 2017 ja 2018 Mik-
kelimissiolle. Tänä vuonna 
tapahtumassa ollaan ad-
ventin ajan hengessä. 

Tapahtumassa ovat mu-
kana entinen pikaluistelija 
Mika Poutala, gospelmuu-

Adventtimissiossa mielenkiintoisia puhujia

sikko Pekka Simojoki, Et 
Cetera -gospelkuoro Riihi-
mäeltä sekä missiokuoro 
ja missiobändi. Lisäksi mu-
kana on paikallisten seu-
rakuntien edustajia muun 
muassa puhujina. Luvassa 
on koskettavia puheen-
vuoroja ja tunnelmallista 
musisointia sekä yhteistä 
rukousta. Illan päätteeksi 
nautitaan jouluiset glögit.

Tapahtumaa ovat 
järjestämässä Mikkelin 

tuomiokirkkoseurakunta, 
Mikkelin Vapaaseurakunta, 
Mikkelin Helluntaiseu-
rakunta, Pelastusarmei-
ja Mikkelin osasto sekä 
Temppeliseurakunta.

La 30.11. klo 16 Toivoa 
on – Adventtimissio Mik-
kelin Pitäjänkirkossa. 
Mika Poutala, Pekka Si-
mojoki, missio kuoro ja 
missiobändi

– Tykkään käydä erilai-
sissa seurakunnissa ja mo-
nenlaisissa tilaisuuksissa. 
Niistä saa aina jotain uutta 
itselleen. Tapoja ja tyylejä on 
monia. Ehkä lähimpänä omaa 
sydäntäni on nuorekkaampi 
meno bändin ja ylistysmu-
siikin kera, mutta välillä on 
kiva käydä ihan tavallisessa 
jumalanpalveluksessa, sanoo 
Poutala.

Omien sanojensa mu-
kaan usko merkitsee Pouta-
lalle elämän perustaa. Usko 
näkyy hänen jokapäiväisessä 
elämässä.  

– Joka ilta luen Raamat-
tua ja rukoilen. Joskus myös 
muulloinkin. Autoa ajaessa 
saatan kuunnella ylistysmu-
siikkia. 

Mitä hän sanoisi ihmisel-
le, joka ei tiedä uskoako vai ei. 
Tai hänelle, joka miettii, onko 
uskossaan tarpeeksi vahva?

– Heittäisin kysymyksen: 
tuntuuko elämä tyhjältä ja 
merkityksettömältä? Oma 
näkemykseni on, että elämän 
perusta on uskossa, jonka Ju-
mala on meille luonut. Jotkut 
ihmiset yrittävät täyttää tätä 

aukkoa monella muulla asi-
alla. Minulle usko on antanut 
rauhan ja turvan. Vaikeiden-
kin hetkien aikana voin luot-
taa, että asiat järjestyvät.

Hän kehottaa uskossaan 
epävarmoja lukemaan Raa-
mattua. 

– Raamattu puhuu siitä, 
miten me kaikki olemme teh-
neet syntiä. Kaikki me olem-
me Jumalalle yhtä rakkaita 
ja voimme saada syntimme 
anteeksi. 

Elämää kilpaurheilu-
uran jälkeen
Mika Poutala aloitti pikaluis-
telun 7-vuotiaana ja luisteli 

kilpaa kevääseen 2018 saak-
ka. Hänen nimissään on kol-
me Suomen ennätystä ja kak-
si EM-hopeaa. Poutala edusti 
Suomea olympialaisissa neljä 
kertaa. Sekä Vancouverin 
2010 että Pyeongchangin 
2018 olympialaisissa mitali 
jäi muutamasta sadasosasta 
kiinni. Pettymys molempien 
suoritusten jälkeen oli valta-
va. 

Oliko Poutala koskaan 
vihainen Jumalalle siitä, et-
tei hän saavuttanut suurinta 
unelmaansa - olympiamita-
lia?

– En ole koskaan ollut 
katkera Jumalalle. Vancou-
verin olympialaisten jälkeen 
minulla oli kysymysmerkke-
jä Jumalaa kohtaan. Kysyin, 
minkä takia tämän pitää käy-
dä? En ymmärtänyt, miten 
tällainen voi kääntyä hyväksi. 

Hänen mukaansa petty-
myksen sietoa helpotti oma 
henkinen kasvu Vancouverin 
ja Pyeongchangin kisojen vä-
lillä. 

– Pyeongchangin kisoissa 
osasin käsitellä pettymystä jo 
paremmin. Syy, miksi vuoden 

2010 pettymyksen käsittely 
kesti niin pitkään oli se, että 
identiteettini perustui pel-
kästään urheilulle. Vuosien 
2010 ja 2018 minulle kir-
kastui omat arvoni. Lisäksi 
perheen saaminen antoi per-
spektiiviä elämään, hän ana-
lysoi.

Keväällä 2018 Poutala 
teki päätöksen lopettaa kil-
pauransa. Millainen olo hä-
nellä oli päätöksen tehtyään?

– Olin luottavaisella mie-
lellä ja tiesin, että Jumala pi-
tää minusta huolen. Totta kai 
tein paljon töitä sen eteen, 
että asiat menisivät kivutto-
masti, hän muistelee.

Nykyisin Poutala elää 
yrittäjän ja perheenisän ar-
kea.

– Yrittäjänä teen hyvin 
erilaisia juttuja. Päiväni voi 
olla esimerkiksi seuraavan-
lainen: Aamulla treenaan tai 
vedän treeniryhmää, jonka 
jälkeen menen palaveriin. 
Sen jälkeen hoidan toimisto-
töitä. Joinakin viikkoina olen 
mukana tilaisuuksissa iltaisin 
ja viikonloppuisin.  

Usko antaa toivoa
Poutala puhuu lauantaina 
30. marraskuuta Toivoa on – 
Adventtimissiossa Mikkelin 
Pitäjänkirkossa. Mikä tuo hä-
nelle itselleen toivoa?

– Usko tuo itselleni tosi 
paljon toivoa. Toivoa tuo 
myös haaveilu ja asioiden 
suunnittelu, kertoo Poutala.

– Adventtimissiossa aion 
kertoa omaa urheilijan tari-
naani ja mitä olen sitä kautta 
oppinut. Kerron myös, miten 
usko on vaikuttanut omaan 
elämääni. Tulkaa rohkeasti 
mukaan katsomaan ja kuun-
telemaan. Tilaisuuden jäl-
keen saa tulla moikkaamaan. 
Jään mielelläni juttelemaan 
mikkeliläisten kanssa.



6

TEKSTI Veikko Hiiri   KUVAT Ilpo Aalto

”Minulle musiikki on ensi sijassa tunneasia”, sanoo Jyrki Lasonpalo.” 
Lähestyn kappaleita ilmaisun kautta. Hengitämme konsertissa yhdessä 
musiikkia. Sitä ei tarvitse ymmärtää, kunhan luottaa tunteen voimaan.”

Kapellimestarin työtä Jyrki Lasonpalo on opiskellut muun 
muassa professorien Jorma Panulan ja Atso Almilan 
johdolla. Hän on johtanut useita suomalaisorkestereita. 
Lasonpalo liidaa Kaupunginorkesteria Kauneimpien Jou-
lulaulujen tilaisuudessa Pitäjänkirkossa 17.12. klo 18.

InfoJYRKI LASONPALON en-
siesiintyminen oli Radion 
sinfoniaorkesterin solistina 
vuonna 1979. Tilanne oli jän-
nittävä, mutta yleisön herkeä-
mätön mukanaolo suuri elä-
mys. Tie veikin sitten monille 
lavoille. Musiikkiperheen 
poika sai jo lapsena noin 4 
vuotiaasta asti soitonopetus-
ta viulisti-isältään. Harrastus 

vei musiikkiopiston kautta 
ammattiopintoihin. Hän val-
mistui erinomaisilla arvo-
sanoilla Sibelius-Akatemian 
solistiselta linjalta 1990. 
Nuoruusiässä seurakuntakin 
tuli tutuksi soittopaikkana 
ja muun muassa musiikki-
leirien kautta. Lasonpalo on 
ahkera kamarimuusikkokin 
ulkomaita myöten. Hän on 

esiintynyt myös paljon solis-
tina useiden suomalaisorkes-
terien kanssa.

Yhteisöllisyys vie 
pitkälle
Lasonpalo soitti Sinfonia 
Lahden vuorottelevana kon-
serttimestarina lähes pari-
kymmentä vuotta. Hän pääsi 
kokemaan maakuntaorkeste-

”Se hämmästyttää minua 
suuresti joka kerta!”
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TEKSTI Veikko Hiiri

Opas onnellisille suhteille erityislapsiperheissä

TEKIJÄT kirjasivat koke-
muksensa ja näkökulmia pa-
risuhdetyöhön sekä lasten 
kassa toimimisesta. Kun lap-
si syntyy sairaana tai vam-
maisena, on koko perheen 
arki rakennettava uudelleen. 
Selviytyjät -opas keskittyy 
paitsi koko perheen arkeen 
myös erityisesti vanhempien 
parisuhteen hoitoon.

Opas tarjoaa tietoa ja 
pohdintatehtäviä sekä ly-
hyitä kertomuksia eläväs-
tä elämästä. Sitä voi lukea 
yksin, perheen kanssa tai 
osana Selviytyjät -ryhmää. 
Ryhmänohjaajille on tarjol-
la oma materiaalivihkonen.  
Sisarukset harjoittelevat 
toistensa kanssa sosiaali-
sen kanssakäymisen taitoja. 

Selviytyjät -opas on tehty pareille, joilla on sairas tai vammainen lapsi. 
Oppaan kirjoittivat Sari-Annika Pettinen ja Kati Partti.

Nämä luovat perustan ih-
missuhteille. Yhdessäoloa, 
neuvottelua, kilpailua, tuke-
mista, puolensa pitämistä ja 
periksi antamista voi har-

joitella leikin keinoin. Sisa-
russuhteisiin kuuluu ristirii-
taisiakin tunteita: kateutta, 
mustasukkaisuutta, kilpai-
lua huomiosta ja hyväksyn-
nästä. Toki lojaalisuutta ja 
äärimmäistä rakkautta.

Ryhmäohjauksessa on 
kuuden kerran malli. Ko-
koontumisista saa kotitehtä-
viä, joita voi pohtia koko per-
heen voimin. Seuraavassa 
tapaamisessa reflektoidaan 
esiin nousseita ajatuksia. 
Keskustellaan kokemuksis-
ta, tilanteiden ratkaisuista 
ja opitaan oppaan antamista 
tiedoista. Vuorovaikutustai-
dot ja ymmärrys kasvavat. 
Vanhemmat voivat hoitaa 
parisudettaan samoilla kei-
noilla. 

rin nousun kansainväliseen 
maineeseen. Aika oli hienoa 
paitsi ammatillisesti myös 
yhteisöllisesti. Orkesterissa, 
jos missä, ihmiset ovat hyvin 
tiiviisti työyhteisönä ja mo-
nasti vapaa-ajallakin. Siinä 
hyvä henki ja tekemisen mei-
ninki ovat ratkaisevia. Moti-
vaatio syntyy aina kannusta-
vasta ilmapiiristä. ”Tulokset 
voivat olla huikeita, kun täh-
dätään parhaimpaan. Kuten 
lahtelaisilla: kansainvälisiä 
levypalkintoja, kiertueita 
maailman huippusaleissa”, 
kertoo Lasonpalo. He soitti-
vat mm. Wienin Musikverei-
nissa, Amerikan pääsaleissa, 
Japanissa, Kiinassa…. Nuo-
relle miehelle konserttimes-
tarin homma oli kova mutta 
palkitseva paikka. 

Ennen Lahtea Lasonpa-
lo työskenteli Tapiola Sinfo-
niettassa ja pistäytyi välillä 
Turun filharmonisessa or-
kesterissa. Tuli ajatus, että 
jos haluaa vielä muuta, nyt 
on se aika. Mikkelissä avau-
tui konserttimestarin paikka 
ja tässä sitä nyt ollaan. Ete-
läsavolaiset ovat lupsakkaa 
sakkia. Täällä on todella mu-
kava soittaa. Työyhteisö on 
hyvin yhteen hitsautunut ja 
harjoituksissa on aina kuin 
kotiin menisi. Pienessä or-
kesterissa jokainen soittaja 
on kokonaisuudessa yhtä 
tärkeä. Tietysti toivoo, että 
hieno ja akustisesti erin-

omainen Mikaeli olisi aina 
täynnä. Salissa kaikki hie-
noimmatkin sävyt kuuluvat. 
Mutta kirkoissakin on hienoa 
soittaa. Muun muassa tuleva 
Kauneimpien Joululaulujen 
konsertti on muusikollekin 
niitä erikoistapauksia: nii-
hin on aina ahtautunut täysi 
huone, kuten sanonta kuu-
luu. Tunnelma on käsin kos-
keteltavan liikuttava. 

Onko absoluuttista 
musiikkia? 
Ammattimuusikolle kaikes-
sa musiikissa on aina sisäl-
tö, sanoma. Monille Johann 
Sebastian Bach on suurin 
esikuva. ”Hänen musiik-
kinsa on täydellistä ja siitä 
löytää aina uutta.” Kaikki ne 
kamarimusiikki- ja solisti-
teokset, kantaatit ja passiot 
ovat musiikkikirjallisuuden 
huippua. ”Kun soittaa tai 
kuuntelee vaikka Matteus-
passiota, tuntee, että siinä 
on jotain henkeä enemmän. 
Tuntee pyhän kosketuksen.” 
Muusikolle J. S. Bach on se 
viides evankelista. ”Mestarin 
luomat sävelet ja niihin yh-
distyneet sanat voivat avata 
yhteyden suoraan ylös. Se 
hämmästyttää minua suu-
resti joka kerta”, toteaa Mik-
kelin oma konserttimestari.  
Musiikin äärellä ollaan myös 
elämän perustavien kysy-
mysten äärellä. ”Uskonko? 
En tiedä, mutta toivon.” 

”Aluksi luulin, ettei mie-
heni halunnut käsitellä lap-
semme sairautta. Mutta 
sitten ymmärsin, että hän 
käsitteli. Hänen tapansa 
oli vain erilainen, kuin mi-
nun. Minä halusin puhua ja 
puhua. Hän sen sijaan toi-
mi. Lähti salille tai lenkille. 
Minua helpotti, kun löysin 
itselleni vertaistukea, jos-
sa sain käsitellä tunteeni 
puhumalla. Näin kumpikin 
käsittelimme vaikeaa asiaa 
tavallamme ilman, että suh-
teemme kiristyi.”

Oppaassa on paljon käytän-
nön vinkkejä toisen huomi-
oonottamiseksi sekä asioi-
den yhteiseen keskusteluun: 

1. Sanat 2.yhteinen aika 3. 
Lahjat 4.Auttminen ja pal-
veleminen 5.Fyysisyys.  Käy-
tännön toiminnan ohjaajille 
on työkaluna erillinen Sel-
viytyjät -ryhmänohjaajien 
opas.   

Selviytyjät -opas julkistet-
tiin Mikkelissä 8.11. Ilmesty-
misen mahdollistivat Mikke-
lin seudun Omaishoitajat ja 
Läheiset ry. Tukea on saatu 
Sosiaali- ja terveysjärjestö-
jen avustuskeskukselta sekä 
mm. Kirkkohallitukselta ja 
Nuori Kirkko ry:lta. Kirjoit-
tajina Sari-Annikka Pettinen 
ja Kati Partti.  Kustantajana 
on Kirjapaja. 
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Perkuuhommia
Monelle mikkeliläiselle perkuutyöt ovat tuttua 
puuhaa: kullakin omat perkuurutiininsa, näke-
myksensä ja tapansa. Monen lapsuudenmuis-
toissa toistuu tarina suuresta muikkusaaliista, 
jota sitten koko perhekunnan kanssa ruvettiin 
perkaamaan kiireen vilkkaa kesäkuumalla. Ei-
hän perkuutyöt aina miellyttäviltä tunnu, var-
sikaan öisin tai syksyn kylmien vesien ja talvi-
pakkasten aikaan, mutta pakko on kalat perata 
kohtalaisen nopeasti niin kesällä kuin talvella.

Eräässä ikivanhassa adventin ajan virressä pu-
hutaan myös perkaamisesta - tosin hieman 
erilaisessa yhteydessä. Kalojen sijaan virres-
sä puhutaan sielun perkaamisesta. Vanhan 
maailman ja kansan kielikuvat tuppaavat käy-
vän nykyihmisen ihon alle yllättävällä tavalla. 
Vanhoissa ilmaisuissa mennään rehellisesti ja 
kiertelemättä itse asiaan silottelematta. Mutta 
mihin tuolla sielun perkaamisella oikeastaan 
viitataan?

En ole varma tarkoitetaanko tuolla virren sie-
lunperkuulla enemmän suomustamista vai 
sisälmysten pois nakkelemista? Kenties en-
simmäinen vaihtoehto on helpompi mieltää 
omalle kohdalle. Ja tokkopa kellään sielun sisin 
on niin pimeä, että se kokonaan pitäisi vaihtaa 
tai viskata menemään perkuujätteiden tavoin 
jäälle lokkien nokittavaksi. Mene ja tiedä.

Sielun perkaaminen herättää ajatuksen myös 
siitä, että kun perkaan sieluani pois turhuuk-
sista, jotakin muuta voisi tulla tilalle. Olkoon 
sielun perkuu turhan ja vanhan pois heittämis-
tä ja sinnikästä uuden aloittamista.

Jospa perkuutyön lomassa itsekeskeisyyteni 
vähenisi ja suuntaisin elämääni enemmän lä-
himmäisteni parhaaksi. Entäpä jos puhuisin ja 
ajattelisin tänä joulunaikana toisista ihmisistä 
enemmän hyvää, että olisin armollisempi toi-
sia ihmisiä kohtaan. Siinäpä on sitä perkuu-
urakkaa kerrakseen, oikeastaan kylliksi koko 
elämän ajaksi.

Kaikesta suomustamisesta ja inhimillisestä 
pyristelystä huolimatta omilla sielunperkuu-
töillä on rajansa. Tuossa perkuuvirressä (nro 
9) muistutetaan siitä, että lopulta ihminen ei 
itse omilla teoillaan voi pestä omaa sieluansa 
ja omaatuntoaan puhtaaksi: ”Itse en voi mil-
loinkaan pestä omaatuntoani”. Taitavakin per-
kaaja on Kristuksen armon varassa.

Adventtiajan pienen paaston perkuutyö hui-
pentukoon oivallukseen, että jotakin meitä 
suurempaa on ensimmäisenä jouluna tapah-
tunut. Joulun ja siitä seuraavaan armon sano-
maan turvaamme omine heikkouksinemme. 
Armo on meistä riippumatta, silloinkin kun 
perkuutyö epäonnistuu.

Mikko Miettinen 
Anttolan aluekappalainen

Kohtaamispaikka

TEKSTI JA KUVAT Heidi Tirri

ISOÄITIEN tarina sai alkunsa Gladys 
Dzivasta, 79. Hän on eläkkeellä oleva 
opettaja ja Gwain kyläpäällikön vai-
mo. Hän toimii edelleen isoäitiryh-
män puheenjohtajana. 

– Ihmisiä kuoli kuin kärpäsiä aid-
sin vuoksi, Dziva kertoo. Lapsia halut-
tiin auttaa, ommeltiin lisää pukuja. 
Toiminta laajeni ja lisää isoäitejä liittyi 
mukaan riveihin. Gwain isoäitien han-
ke, Gwai Grandmothers’ Group, oli 
syntynyt. Nykyisin se on rekisteröity 
järjestö, jonka työtä Suomen Lähe-
tysseura tukee. Ryhmiä on 16, joista 
kussakin viisi isoäitiä. Toimintaa val-
voo ja hallinnoi kymmenen isoäidin 
ydinryhmä. 

Orpoja tai muutoin haavoittuvassa 
asemassa olevia lapsia isoäitien toi-
minta-alueella on noin 9 500. Moyo 
kertoo orpouden olevan tulosta laa-
jalle levinneestä hiv-epidemiasta, po-
liittisesta väkivallasta, köyhyydestä, 
sairauksista ja liikenneonnettomuuk-
sista. Vain murto-osaa lapsista voi-
daan auttaa. Suoraan isoäitien työstä 
hyötyviä lapsia on runsaat 400. Kun 
mukaan lasketaan ne, jotka hyötyvät 
epäsuorasti, määrä nousee nelinker-
taiseksi.

Joillakin lapsilla toinen vanhem-
mista on elossa, toisilla huoltajana toi-
mii sukulainen tai muu läheinen. On 
myös niitä perheitä, joissa huoltajaa ei 
ole ja lapset asuvat yksinään. Isoäidit 
huolehtivat, että lapset saavat ruokaa 
ja oppivat elämisen perustaitoja. Lap-
sille opetetaan henkilökohtaista hygi-
eniaa ja kodinhoitoa. Heille opetetaan 
myös ompelutaitoja, kanankasvatusta 
ja puutarhanpitoa. Hitsausta ja puu-
töitäkin opetetaan – siihen apua saa-
daan muutamalta isoisältä. 

Moyon mukaan elämä on haas-
tavaa kaikilla tasoilla hyvin huolestut-

tavan taloudellisen tilanteen vuoksi. 
Zimbabwe joutui hylkäämään valuut-
tansa vuonna 2009 hyperinflaation 
vuoksi ja ajautui miljardiluokan vel-
koihin. 

– Omaa virallista valuuttaa ei ole, 
hallitus on vararikossa, palkat jäävät 
maksamatta ja laajalle levinneestä 
korruptiosta on raportoitu usein. Ti-
lanne on hyvin surullinen, Moyo sa-
noo. Hinnat ovat nousseet ja useista 
hyödykkeistä, kuten ruoasta ja lääk-
keistä, on pulaa. Tarve humanitääri-
selle avulle on ilmeinen. 

Lapset voivat paremmin
Isoäitien työ on tuloksellista. Lapset 
menestyvät koulussa tuen avulla. Kii-
tollisia edistymisestä eivät ole aino-
astaan lapset, vaan myös isoäidit itse. 
Orpouteen ja köyhyyteen liittyvän 
leiman on koettu vähentyneen ja so-
siaalisen yhteenkuuluvuuden lasten 
parissa lisääntyneen. 

Uudet opitut taidot ovat lisän-
neet lasten omanarvon ja itsetunnon 

kokemusta.  
– Liikunta on ollut suuri menes-

tys, Moyo kertoo. Se on myötävaikut-
tanut lasten hyvinvointiin, vähentänyt 
stressiä ja lievittänyt traumoja.  

– Yritämme pitää lapsista huolta 
ja lohduttaa heitä, varsinkin niitä, joil-
la ei ole vanhempia, Dziva lisää. 

Annettu apu tulee suureen tar-
peeseen. Aids-kuolemat ovat selke-
ästi vähentyneet, mutta onnettomuu-
det ja muut syyt jättävät edelleen 
useita lapsia vaille vanhempia. Monet 
aikuiset myös lähtevät muualle, muun 
muassa Etelä-Afrikkaan, etsimään 
elantoa.

– Rakkaus on se voima, jonka 
avulla tätä teemme. Jos et rakasta, et 
voi pitää huolta jonkun toisen lapses-
ta, Gladys Dziva toteaa.

Suomen Lähetysseura tukee iso-
äitien hanketta. Se saa myös ulkomi-
nisteriön kehitysyhteistyötukea. Mik-
kelin yksi keräyskohteista ovat näiden 
isoäitien hoivaamat lapset Zimbab-
wessa.

Zimbabwen isoäidit: 

Mutta suurin niistä on rakkaus
Mikkelin tuomiokirkkoseurakunta tukee Zimbabwen lapsia. 
Kauneimmat Joululaulut keräyksellä autetaan eteläisessä Afrikassa 
luterilaisen kirkon isoäitien ryhmän kautta satoja orpoja ja muita 
heikossa asemassa eläviä lapsia.

Lydia Ziga (oik.) Emely Mpofu ja Gladys Dziva kuuluvat isoäitien ydinryhmään.

Sibandan sisarukset, Privilege, 7, kaksoset Karine ja Sylvester, 9, sekä Shimma, 
11, ovat orpoja. Täti käy säännöllisesti katsomassa heitä, mutta suurimman 
avun he saavat luterilaisen kirkon isoäideiltä. Kuvassa myös serkku, 19-vuotias 
Ehud Gumbo.
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TEKSTI: Veikko Hiiri

KAUNEIMMAT Joululaulut täyttävät kir-
kot tänä jouluna jo 47. kerran. Seurakun-
nat järjestävät ensimmäisen adventin ja 
loppiaisen välillä yhteensä tuhansia lau-
lutilaisuuksia, joita varten Suomen Lähe-
tysseura on painattanut 800 000 lauluvih-
kosta. Tilaisuuksissa kerätään jo tuttuun 
tapaan kolehti kehitysmaiden lapsille. 
Kauneimpien Joululaulujen suojelijana 
toimii tänä vuonna Katri Helena.

”Maailman lasten hätä on suuri, mutta 
sen edessä ei saa hyytyä. Jos saamme 
edes pienelle osalle heistä apua, se on 
merkityksellistä. Meille pieni summa on 
iso apu kehitysmaan lapselle. Kauneim-
mat Joululaulut -keräyksen tuotolla pys-
tymme auttamaan jo suurta määrää lap-
sia!”

Joululaulut myös karaokena
Tämän vuoden uutuus on Kauneimmat 
Joululaulut -karaoke, jonka on tuottanut 
Maestro Pro yhteistyössä Suomen Lähe-
tysseuran kanssa. Juuri ne perinteisim-
mät ja rakkaimmat, Kauneimmat Joulu-

laulut -vihkossakin olevat laulut löytyvät 
omana kokonaisuutenaan. Ne helpotta-
vat tilaisuuksien järjestämistä esimerkiksi 
ravintoloissa. 

Nyt voi myös käydä Kauneimpien Joulu-
laulujen verkkosivuilla (www.kauneim-
matjoululaulut.fi) äänestämässä omaa 
suosikkiaan. Näin vaikuttaa siihen, mit-
kä laulut tulevat ensi vuoden vihkoon. 
Äänestäneiden kesken arvotaan Viking 
Linen luksusristeily. Viime jouluna suo-
situimmaksi joululauluksi nousi jälleen 
Kassu Halosen ja Vexi Salmen Sydämee-
ni joulun teen. Kahden edellisen vuoden 
ykkönen, Varpunen jouluaamuna, tuli 
toiseksi. Kolmannelle sijalle nousi Sylvian 
joululaulu

Kauneimmat Joululaulut on Suomen Lä-
hetysseuran ja luterilaisten seurakuntien 
yhteistyötä. Suomen Lähetysseura suun-
nittelee ja toteuttaa kampanjan ja toi-
mittaa lauluvihot ilmaiseksi seurakuntien 
käyttöön. Yhteislaulutilaisuuksien järjes-
tämisestä vastaavat seurakunnat.

VUODESTA 2017 alkaen Mikke-
lin kaupunginorkesteri on tullut 
mukaan Suomen suurimpaan 
musiikkitapahtumien sarjaan, 
johon osallistuu vuosittain noin 
miljoona suomalaista. Viime jou-
luna suosio oli niin suuri, etteivät 
kaikki tahtoneet mahtua Tuo-
miokirkkoon. Joten nyt päätettiin 
siirtyä isompaan tilaan. Orkesteri 
laskeutuu joulun tunnelmaan 
kauniissa Pitäjänkirkossa tiistai-
na 17.12. klo 18. 

Ohjelmassa on tietysti kaikki pe-
rinteisimmät tutut laulut, kuten 
”En etsi valtaa, loistoa, Sylvian 
joululaulu, Maa on niin kaunis” 
jne.  Joululaulut ja orkesteria 
johtaa konserttimestari Jyrki La-
sonpalo. Hän sanoo, että orkes-
terikin virittäytyy erityiseen tun-
nelmaan. On koskettavaa, kun 
kirkko on täynnä antaumuksella 
laulavaa kansaa. Lasonpalon 
omat suosikit ovat Madetojan ja 
Sibeliuksen laulut. Mutta erityi-
sesti Heino Kasken ”Mökit nuk-
kuu lumiset” on tunnelmallinen. 
Myös Kassu Halosen ”Sydämeeni 
joulun teet” on liikuttava. Se on 

Kaupunginorkesteri 
kauneimmissa 
joululauluissa

Kauneimmat 
Joululaulut soivat 
maailman lapsille

”Minusta joululaulujen laulaminen kirkossa on 
suorastaan sielunhoitoa. Ihmisten on vaikea pysähtyä 
kaikenlaisten virikkeiden ja ajatusten myllerryksessä. 
Mutta kirkossa se voi onnistua. Kun laulat jo lapsuudesta 
tuttua tekstiä – silloin olet juuri siinä hetkessä. Kynnys 
tulla kirkkoon on matala, eikä siellä tarvitse olla yksin”, 
laulujen suojelija Katri Helena sanoo. Maailman lapset 
ovat lähellä myös hänen sydäntään. Katri Helena on 
muun muassa ollut mukana YK:n lastenjärjestö Unicefin 
toiminnassa lähes 30 vuotta.

niin perinteinen, mutta moder-
nin täydellinen joululaulu, sanoo 
konserttimestari.

Kaikki pääsevät siis laulamaan 
rakkaimpia joululauluja kaupun-
gin oman orkesterin säestyk-
sellä. Esilaulajana on kanttori 
Mikko Kallio. Orkesterilla on 
myös muutamia omia nume-
roita. Pääsemme kuulemaan 
maailmakirjallisuuden mestari-
teoksia. Arcangelo Corellin ”Jou-
lukonsertto”, on legendan mu-
kaan syntynyt jouluyönä 1714. 
Friedrich Händelin ”Messiaasta” 
soitetaan osia sekä mm. Franz 
Liszin ”Angelus”. Orkesteri kokee, 
että tämä Kauneimmat joululau-
lut on tärkeä yhteisöllinen ta-
pahtuma. Kirkossa soittamisessa 
on aina erityislataus, akustisena 
kokemuksena ja intiiminä lähei-
syytenä. 

Kauneimmat joululaulut ja 
joulumusiikkia Pitäjänkirkossa 
tiistaina 17.12. klo 18. Mikkelin 
kaupunginorkesteri. 

Tilaisuuteen on vapaa pääsy.

Kuva: Markus Sommers
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TEKSTI Niko Takala   KUVA Elina Ohlis

TEKSTI Veikko Hiiri

Jo kahtena edellisjouluna kuul-
lut Joulun Rauhaa –hyvänteke-
väisyyskonsertit saavat jatkoa. 
Tämän joulun alla toteutetaan 
jälleen kaksi konserttia, kun 
sekä perinteiset että uudem-
mat joululaulut soivat ensin 
sunnuntaina 8.12. Ristiinan kir-
kossa ja tiistaina 10.12. Mikke-
lissä Pitäjänkirkossa.

– Edellisvuosina toteute-
tusta konsertista on saatu to-
della paljon hyvää palautetta 
esimerkiksi kappalevalinnois-
ta, niiden sovituksista sekä so-
listien suorituksista.

– Lisäksi itsellemme on 
molemmilla kerroilla jäänyt 
niin hyvä fiilis konserteista, 
että oli helppo tehdä päätös 
konsertin toteuttamisesta täl-
lekin vuodelle, tuumaa kon-
sertin bändin kapellimestarina 
toimiva Pirkka Ohlis.

Hyväntekeväisyyskonsert-
tien tuotot ohjataan niiden 
järjestäjänä toimivan Mikkelin 
tuomiokirkkoseurakunnan dia-
koniatyön kautta alueen vähä-
varaisten hyväksi. Konsertteja 
on järjestämässä diakoniatyön 
lisäksi myös seurakunnan Hyvä 
teko tarttuu –hanke.

– Me ehdotimme yhteis-
työtä seurakunnalle vuosi 

Lassi Suihkonen on 
aloittanut Suomen-
niemellä vuosia sitten 
ainutlaatuisen virsipro-
jektin. Siinä lauletaan 
kaikki ”vanhan” virsi-
kirjan virret (numerot 
1-632) jumalanpalve-
luksissa. Tämä poikkeaa 
toteutukseltaan ns. vir-
simaratoneista, joita on 
useissa seurakunnissa 
harrastettu.

Maratonissa lauletaan virsiä 
”putkeen” samalta istumalta. 
Suomenniemellä puolestaan 
virret ovat osa jumalanpalve-
luksia ja laulettu järjestelmäl-
lisesti jo useamman vuoden 
ajan. Ideana ”virrestä virteen” 
-projektissa on ollut ottaa aina 
uusia virsiä tilaisuuksiin. Tämä 
on luovaa ja haasteellista sikäli, 
että iso osa virsikirjasta on ns. 
toimitusvirsiä. Niiden sisältö 
ei välttämättä osu messukaa-
vaan.  Mutta asia on ratkaistu 
niin, että kolehtivirtenä me-
nevät useimmat ja esimerkiksi 
synnintunnustuksen yhteyteen 
sopii joidenkin värssyjen sa-
nat jne. Oudoimmista virsistä 
voidaan ottaa jumalanpalve-
luksen kohtaan sopiva sopiva 
säkeistö. Useissa kirjamme 
virsissä on sama sävel. Uudet 
sävelmät seurakunta oppii hel-
posti. Kanttori voi alkusoiton 

Konsertointia 
vähävaraisten 
hyväksi

Joulun Rauhaa –konsertit toteutetaan Ristiinan kirkossa 8.12. sekä Pitäjänkirkossa 10.12. Konserttien 
ohjelmamaksujen tuotto ohjataan Mikkelin alueen vähävaraisten hyväksi. Kuva viime vuoden Ristii-
nan konsertista. Kuva: Elina Ohlis

sitten, ja siellä idea otettiin 
iloksemme avosylin vastaan. 
Varsinkin näin joulun alla on 
hyvä muistaa kaikkia niitä ihmi-
siä, joilla on syystä tai toisesta 
hankala tilanne, Ohlis toteaa.

Seurakunnan johtava dia-
koniatyöntekijä Anne Pöy-
ry sanoo, että avustuskohde on 
tietoisesti määritelty laveam-
maksi kuin vuosi sitten, jolloin 
kohteena olivat täsmällisem-
min lapsiperheet.

– Kun meille diakoniatyö-
hön saadaan lahjoitus yleisesti 
vähävaraisten tukemiseen, niin 
apu voidaan kohdistaa juuri 
heihin, jotka apua tarvitsevat. 
Oli se sitten lapsiperhe, tai 
vaikkapa yksinäinen vanhus, 
Pöyry muistuttaa.

Joulun Rauhaa -konser-
teissa solisteina toimivat Elisa 
de Boer, Tuuli Anikari ja Aapo 
Oranen. Bändissä soittavat 
Ohliksen (koskettimet/taus-
talaulu) lisäksi Matti Pasa-
nen (kitara/taustalaulu), Pasi 
Möller (akustinen kitara, ban-
jo), Pia Kontio (viulu), Niko 
Takala (rummut) ja Jukka 
Matilainen (basso). Konsertit 
juontaa Salla Avelin. Ääni- ja 
valotuotannosta vastaa Janne 
Pajarinen.

Suomenniemellä 
on laulettu 
”virrestä virteen”

sijaan soittaa koko virsisävel-
män ensin ja sitten veisaava 
seurakunta osaakin yhtyä lau-
lulla mukaan. 

Seurakunnassa kutsutaan 
ohjelmatoteutetusta ”listavir-
siksi”. Kanttori Maria Kemppi-
nen kertoo: ”Näitä listavirsiä 
jopa toivotaan moneen yhte-
yteen. Uusia lauletaan muun 
muassa kinkereillä ja varta 
vasten järjestetyissä virsilau-
luilloissa. Täällä keskustellaan 
vilkkaasti virsien runoista ja 
sisällöistä. Unohtamatta sävel-
mien alkuperää ja historiaa.” 
Hän jatkaa, että ”kanttoreille-
kin projekti on ollut antoisa. 
On saatu uusia näkemyksiä ja 
ideoita jumalanpalveluksen ja 
seurakunnan musiikin kehit-
tämiseksi. Laulamme Jumalan 
kunniaksi ja kiitokseksi.”

Nyt projekti on käänty-
mässä loppusuoralle.  8.12. 
Suomenniemellä järjestetään 
seurakuntakodissa  iltamessu 
kello 17. Jäljelle jääneet noin 
kaksikymmentä virttä laule-
taan osana messua, Nämä 
ovat olleet kaikkein vaikeim-
min sijoitettavia, esimerkiksi 
nimipäivävirret ja vihkimisiin 
liittyvät virret. Messun jälkeen 
on iltapalaa ja kakkukahvit 
tarjolla projektin päättymisen 
kunniaksi. 

Lisätietoja Suomenniemen 
kanttorilta Maria Kemppiseltä 
050 501 3318 maria.kemppi-
nen@gmail.com.

Konserteissa kuullaan 
perinteisiä joululauluja, ku-
ten Varpunen jouluaamu-
na ja Konsta Jylhän joululaulu, 
mutta mukana on kuitenkin 
myös tuoreempia (joulu)laulu-
ja kuten Jouluaaton aamu kol-
mosratikassa, Walking in The 
Air tai vaikkapa Jouluksi kotiin.

– Olemme pyrkineet saa-
maan myös perinteisimpiin 
joululauluihin hieman uuden-
laista lähestymistä sovitusten 
kautta. Näin esimerkiksi Var-
punen jouluaamuna ja Heinillä 
härkien kaukalon ovat saaneet 
ihan uutta syvyyttä, Ohlis ku-
vailee.

 

Joulun Rauhaa 
-hyväntekeväisyyskonsertti 
Ristiinan kirkossa 
(Kissalammentie 2) su 8.12. 
klo 18 ja Pitäjänkirkossa 
(Otavankatu 9, Mikkeli) ti 
10.12. klo 18. Vapaaehtoisen 
ohjelmamaksun (10e) tuotot 
seudun vähävaraisten hyväksi 
seurakunnan diakoniatyön 
kautta.
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TEKSTI Veikko Hiiri ja Mikko Laiho

Info

Jumalanpalvelus Anttolan kirkossa 6.12. klo 10, seppe-
leenlasku ja kunniavartio. Seurakuntatalolla kirkkokahvit 
ja kirjanjulkistaminen Talvisodan alkamisen 80-vuotis-
muistoksi. Kirjailija Mikko Laiho esitelmöi. ”Härkä iskee 
ja motittaa” on Jalkaväkimuseon julkaisusarjaa. 

EtCetera on riihimäkeläinen 
gospelkuoro, jonka taiteellisena 
johtajana on Pekka Simojoki.

Kuorossa laulaa joukko 
tavallisia, eri aloilla työtä teke-
viä ihmisiä. Kuoro tahtoo vie-
dä evankeliumia eteenpäin ja 
palvella yleisöään laadukkaalla 
musiikilla.

EtCeteran lauluissa kum-
mastellaan arkipäivän ilonaihei-
ta ja kyyneleitä - ja sitä, kuinka 
Jumala on mukana ihmisen ar-
jessa. Laulut ovat suurelta osin 
Pekka Simojoen ja Anna-Mari 
Kaskisen käsialaa, mutta kuo-
ron ohjelmistosta löytyy myös 
afrikkalaista musiikkia ja perin-
teistä gospelia. Keikoilla kuoroa 
säestää bändi. 

EtCetera syntyi Riihimäen 
seurakunnan lauluryhmästä 
1990-luvun alussa. ”Lupasin 
tulla puoleksi vuodeksi johta-

Kuoro vie 
evenkeliumia 
eteenpäin

jaksi, mutta tässä sitä vielä ol-
laan”, sanoo Pekka Simojoki, 
joka oli juuri päättänyt luopua 
kuorojen johtamisesta.

Kuoron ja Riihimäen seura-
kunnan yhteistyönä ovat synty-
neet joka toinen vuosi järjestet-
tävä Big Light-tapahtuma. Ensi 
vuonna kuoron ohjelmiston 
kuuluu matka Viroon nuorten 
laulujuhlille esiintymään. EtCe-
tera on kustantanut kuusi ääni-
tettä Pekka Simojoen luotsaa-
mana. Uusin cd-levy ilmestyy 
2020 Pääsiäisenä. 

”Kuoron kautta voimme saa-
da yhteyden pienten lasten 
vanhempiin ja uraansa luoviin 
aikuisiin, jotka eivät ole löy-
täneet paikkaansa kirkossa. 
Juuri tämän ikäiset puuttuvat 
yleensä seurakunnasta.”

Anttolan kirkolla pi-
detään juhlallinen 
jumalanpalvelus it-
senäisyyspäivänä. 
Sankarihautuumaalla 
reserviläisyhdistykset 
asettavat kunniavartion 
ja laskevat seppeleen 
muistomerkille Talvi-
sodan uhrien muis-
toksi. Talvisota alkoi 
30.11.1939 ja loppui 
13. maaliskuuta 1940. 

Tämän jälkeen seu-
rakuntatalolla julkis-
tetaan kirja alueen 
Talvisodan historiasta. 
Opettaja ja kirjailija 
Mikko Laiho on kirjoit-
tanut jo yhdeksännen 
tietoteoksensa ”Härkä 
iskee ja motittaa - Mik-
kelin seudun miehet 
talvisodassa”. Laiho 
kertoo kirjan kokoami-
sesta ja alueen tapah-
tumista.

Jalkaväkirykmentti 37 pe-
rustettiin Mikkelissä 13. 
- 20.10.1939. Miehistö, ali-
päällystö ja enemmistö reser-
viupseeristosta tulivat Mikke-
lin sotilaspiirin alueelta. Osa 
päällystöstä tuli Helsingin so-
tilaspiiristä ja Pohjan Rykmen-
tistä sekä Mikkelin sotilaspii-
rin esikunnasta. Mikko Laiho 
kertoo, että kun rykmentti läh-
ti keskitysalueelleen, oli siinä 
ainoastaan I ja II pataljoo-
na. Se oli miltei puhtaasti ete-
läsavolainen joukko-osasto. 
Härkä-pataljoona oli koottu 
Anttolasta, Ristiinasta, Juvalta 
ja Suomenniemeltä. Rykment-
ti kävi läpi kaikki Talvisodan 
ankarat vaiheet Laatokan koil-
lispuolella.

Iso osa miehistä joutui sotilas-
jalkineiden puuttuessa lähte-
mään sotaan omissa siviilijal-
kineissaan. Kun talvi 1939 – 40 
oli poikkeuksellisen kylmä, 
aiheutui tästä runsaasti vai-
keita paleltumisia, jonka uhrit 
vaelsivat keskuudessamme in-
valideina sodan jälkeen. Mat-
kustaessaan pois Mikkelistä 
oli pataljoona kuitenkin varus-
tukseltaan taistelukelpoinen. 
Sekä aseistus että muu kalusto 

Anttolassa julkaistaan 
historiateos Talvisodasta

oli suhteellisen hyvää, vaikka-
kin vähänlaisesti. Osalla mie-
histöä oli myös mukana suoje-
luskunnasta saatu kivääri.

Vihollinen ylitti I/JR 37:n toi-
minta-alueella valtakunnan 
rajan. Rajavartiopataljoona 
Er.P 8 oli laittanut Manssilan 
ja Orusjärven kyliin osastot, 
jotka viivyttäen perääntyivät. 
Kapteeni Nikula soitti kentältä 
esikuntaan ja sanoi: ”Rajalta 
kuuluu tykkitulta, kenttävar-
tiot eivät vastaa. Nyt ne pirut 
tulevat!”. Laihon tutkimuksis-
ta selviää, että kun 13. maa-
liskuuta 1940 aamulla saapui 
tieto vihollisuuksien lopetta-
misesta, ei se oikeastaan ollut 
kaikille yllättävää. Valtaosa 
käsitti, että sellainen pieni ja 
köyhä maa kuten Suomi, ei 
jaksaisi kestää pitkää sotaa 
yhtä maailman vahvinta ja 
militarisoiduinta suurvaltaa 
vastaan. 

Ihmeellistä oli se, että meidän 
pieni ja surkean puutteelli-
sesti aseistettu ja varustettu 

armeija pystyi niinkin kauan 
pitämään puolensa tavatonta 
ylivoimaa vastaan. Karjalaa oli 
isolla sydämellä ja sankaruu-
della puolustettu ja annettu 
niin raskaat uhrit. Erityisen 
raskaasti Karjalan menetys 
koski JR 37:n kolmannen pa-
taljoonan miehiin, jotka olivat 
taistelleet sananmukaisesti 
kotipihoillaan, selviää Laihon 
kirjasta.

Komentajan Eino Ilmari Jär-
visen muistosanat ovat pal-
jonpuhuvat: ”Niin päättyi 
meidän kansamme historian 
sankarillisin taistelu elämäs-
tä. Siinä osoittivat savolaiset 
joukot vertaansa hakevaa 
kuntoa. Heidän uskomaton 
kestävyytensä, uskollisuus vel-
vollisuuksien täyttämisessä, 
järkkymättömyys ja kaikissa 
tilanteissa pettämätön hy-
väntuulisuus, ovat jättäneet 
lähtemättömän muiston. Ihai-
luni ja kiitollisuuteni näitä ras-
kaista raskaimman Talvisodan 
taistelutovereitani kohtaan on 
rajaton.”

Jos pitäisi sanoa asia, mistä Mik-
kelin Tuomiokirkkoseurakunta 
tunnetaan, niin aika monelle tu-
lisi varmasti ensimmäisenä mie-
leen nuorisotyö. Nuorisotyöhön 
sisältyvät myös gaala-illat, jotka 
ovat nuorten suunnittelemia ja 
kohderyhmänä ovat toiset nuo-
ret. Gaala-illat antavat hienon 
mahdollisuuden tehdä jotain 
hyvää, sillä jokaisen illan tuotto 
menee suoraan hyväntekeväi-
syyteen. Tämän syksyn gaalaa 
varten valitsimme kohteeksi 
Hope RY:n joulukeräyksen. Hope 
RY kerää joulukeräyksellään jou-
lulahjoja vähävaraisille lapsille ja 
nuorille. 

Hyväntekeväisyys kohteen 
valitseminen on vain osa gaa-
lan suunnittelutyötä. Ensim-
mäisenä olisi hyvä keksiä sopi-
va aihe, mitä soveltaa muuhun 
ohjelmaan. Meidän aiheem-
me, ”Hyvä teko tarttuu” tuli 
ehdotuksena nuorisotyön-
tekijöiltä. Aiheen selvittämi-
sen jälkeen on hyvä miettiä, 
minkälaista ohjelmaa gaalaan 

Nuorten gaala-illoissa 
luovuus kukkii

halutaan. Mahdollisuuksia on 
paljon, näytelmästä sketseihin 
ja muihin ohjelmanumeroihin. 
Gaalassa on esimerkiksi voitu 
palkita seurakunnan työnteki-
jöitä työstään, kuten Karasti-
gaalassa Heikki Karastin jää-
dessä eläkkeelle tehtiin.

Ohjelman suunnittelu on 
hieman haastavaa, ainakin 
omasta kokemuksestani. Kui-
tenkin se on ollut myös haus-
kaa. Lyödessämme viisaat 
päämme yhteen, ilmoille on 
tullut kaikenlaisia hulluja ide-
oita esimerkiksi villiintyneistä 
apinoista. Ehkä parasta gaalan 
suunnitteluun osallistumisesta 
on se, että pääsee käyttämään 
luovuuttaan ja jopa poistu-
maan mukavuusalueeltaan. 
Gaalaa katsotaan ystävien 
kanssa ja sitä tehdään ystäville. 
Gaalassa todennäköisesti tär-
keintä on se, että sitä on haus-
ka katsoa, hauska suunnitella 
ja hauska tehdä.

Sonja Hannus
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Tapahtumiin saattaa tulla muutoksia! Tarkista tiedot lähempänä 
kirkollisista ilmoituksista, jotka julkaistaan torstaisin Mikkelin Kaupunkilehdessä.

Anttola 
Jumalanpalvelukset  
kirkossa klo 10 ellei toisin mainita
Su 1.12. Messu. Miettinen, Kälviä, 
Kuoro. Kirkkokyyti. tied. Reetta 
Sirkiä p. 0400143452. Messun jälk. 
lähetysmyyjäiset srk-talossa
Pe 6.12. Itsenäisyyspäivän 
sanajumalanpalvelus. Seppeleen 
lasku. Kirkkokahvit. Miettinen, Kälviä 
Su 8.12. Messu. Miettinen, Stenlund 
Su 15.12. Ei jumalanpalvelusta: klo 17 
Kauneimmat joululaulut 
Su 22.12. Messu. Miettinen, Kälviä 
Ti 24.12. klo 14 ja klo 16 Jouluaaton 
hartaus. Miettinen, Kälviä 
Ke 25.12. klo 7 Jouluaamun 
sanajumalanpalvelus. Kettunen, 
Kälviä 
To 26.12. Messu. Miettinen, Kälviä 
Su 29.12. Messu. Kilpeläinen, Kälviä 
Ke 1.1. Messu. Miettinen, Kälviä 
Su 5.1. Messu. Ikonen, Kallio 
Ma 6.1. Messu. Juuma, Määttä 
Su 12.1. Messu. Laine, Kälviä 
Su 19.1. klo 17 Messu. Miettinen, 
Kälviä 
Su 26.1. Messu. Miettinen, Kälviä

Muita tapahtumia
Ke 4.12. klo 18 Kuusenkoristajaiset 
kirkossa ja joulupuuro srk-talossa 
Pe 6.12. klo 11 jumalanpalveluksen 
jälkeen kirkkokahveilla: Opettaja ja 
tietokirjailija Mikko Laiho: Mikkelin 
seudun miehet talvisodassa. Uuden 
kirjan esittelyä. 
Ke 11.12. klo 17 Laulujen laineilla 
srk-talossa
Pe 13.12. klo 17.30 Kaikille avoin 
retki Parikanniemen jouluvaellukseen 
Ristiinaan. Maksuton bussikuljetus. 
Paluu Anttolaan noin klo 20. Lähtö 
srk-talolta.
Ke 18.12. klo 18 Eräväen 
joulutulet Pitkälahden erämajalla, 
Ahvenlammintie 177 
Ke 24.12. klo 14 Jouluaaton hartaus 
palvelutalolla

Yhdessä syömään
Yhdessä ruokailemaan klo 12 
seurakuntatalolla joka maanantai 
16.12. saakka. Tammikuussa 13.1. 
alkaen.

Miestenpiiri
Ke 11.12. ja 15.1. klo 18 srk-talossa

Raamattupiiri
Ke 11.12. klo 14.30. ja 8.1. alkaen joka 
toinen viikko srk-talossa

Haukivuori
Jumalanpalvelukset  
kirkossa klo 10 ellei toisin mainita
Su 1.12. klo 17 Messu. Liukkonen, 
Tirronen, kirkkokuoro. Kirkkokyyti 
Pe 6.12. Itsenäisyyspäivän 
sanajumalanpalvelus. Liukkonen, 
Tirronen, Veteraanilaulajat. 
Seppeltenlasku sankarihaudoilla. 
Kirkkokyyti 
Su 8.12. Messu srk-talossa. 
Liukkonen, Tirronen, Päivälaulajat. 
Joulupuurojuhla ja kahvit. 
Su 15.12. Messu. Ukkonen, Stenlund. 
Kirkkokyyti 
Su 22.12. Kauneimmat joululaulut 
-messu srk-talossa. Liukkonen, 
Tirronen 
Ti 24.12. klo 13 Aattohartaus 
Palvelukeskuksessa os. Kankaalantie 
4, Turunen, Tirronen 
Ti 24.12. klo 15 Jouluaaton hartaus. 
Turunen, Tirronen 
Ke 25.12. klo 8 Jouluaamun 
sanajumalanpalvelus. Juuma, 
Tirronen, kirkkokuoro 

To 26.12. ei jumalanpalvelusta 
Su 29.12. Sanajumalanpalvelus 
srk-talossa. Liukkonen, Tirronen                                                                   
Ke 1.1. Messu. Liukkonen, Tirronen. 
Kirkkokyyti 
Su 5.1. ei jumalanpalvelusta 
Ma 6.1. klo 15 Messu ja 
lähetystilaisuus srk-talossa. 
Liukkonen, Tirronen. Median siivin 
maailmalle: Timo Lankinen. Kahvit 
Su 12.1. Messu. Kirkkokyyti 
Su 19.1. Messu. Kirkkokyyti 
Su 26.1. Messu. Kirkkokyyti

Musiikki 
To 23.1. klo 15 Laulusta voimaa – 
Virrestä virtaa musiikkitilaisuus srk-
talossa 

Rukoustanssi
To 12.12. srk-talossa klo 17, jatkuen 
vuoden alusta 9.1. ja 23.1. Aira Kaun 
p. 040 7363617
 
Miehet ja naiset
Ma 13.1. ja 27.1. klo 17 srk-talossa 
miesten raamattupiiri ja naiset 
löytöretkellä Raamattuun. 
Tied. Ahti Kohvakka p. 0400 1550172 
ja Liisa Mäki p. 044 2625959 

Lähetys
Ke 15.1. ja 29.1. klo 13 lähetyspiiri 
srk-talossa. Jorma Hannula p. 050 
5186061

Muita tapahtumia
Ma 9.12. klo 17 srk-talo. 
Mikkelin rukouksen talo vierailee 
Haukivuorella. Rukoustanssia 
ja kuuntelevaa rukousta, Kaun, 
Liukkonen ym. Tee tarjoilua alussa. 
Yhteislähtö Lähemäen srk-talolta klo 
16.30
Su 8.12. klo 11 Koko kansan 
joulupuuro ja kahvit srk-talossa. 
Lasten esityksiä, evankeliumi ja 
joululauluja. Vasamaa, Liukkonen, 
Tirronen
Su 19.1. klo 15 Sielunhoidollinen 
iltapäivä srk-talossa: ” Hyvässä ja 
pahassa”. Miten muut näkevät minut-
miten Jumala näkee minut? Opetus: 
pastori Päivi Liukkonen. Ylistyksen 
ja kiitoksen lauluja, Suvi Tirronen. 
Rukouspalvelua ja öljyllä voitelua 
terveyden puolesta. M. Liukkonen

Ristiina
Jumalanpalvelukset  
kirkossa klo 10 ellei toisin mainita
Su 1.12. Ensimmäisen adventin 
juhlamessu. P. Palm, Nousiainen, 
srk-kuoro. Messun jälkeen lounas 
srk-keskuksessa. Messuryhmien 
tapaaminen srk-keskuksen 
Valonsalissa klo 12-14.
Pe 6.12. Itsenäisyyspäivän 
sanajumalanpalvelus. P. 
Palm, Nousiainen, srk-
kuoro, kunnianosoitukset 
sankarihautausmaalla, kahvitilaisuus 
srk-keskuksessa 
Su 8.12. Sanajumalanpalvelus. Rossi, 
Nousiainen 
Su 15.12. Sanajumalanpalvelus. P. 
Palm, Nousiainen 
Su 22.12. klo 17 Kauneimmat 
joululaulut -messu. P. Palm, 
Nousiainen
Ti 24.12. klo 15 Jouluaaton hartaus. 
Rossi, Nousiainen, srk-kuoro
Ti 24.12. klo 22 Jouluyön messu. J. 
Palm, P. Palm
Ke 25.12. klo 8 Jouluaamun 
sanajumalanpalvelus. Rossi, 
Nousiainen 
Ke 25.12. klo 10 Jouluaamun 
sanajumalanpalvelus Himalansaaren 
kirkossa. Rossi, Nousiainen 

To 26.12. Ei jumalanpalvelusta 
Su 29.12. Sanajumalanpalvelus. Rossi, 
Määttä
Ke 1.1. Messu. Martikainen, Husso
Su 5.1. Ei jumalanpalvelusta
Ma 6.1. Messu. A. Aurén, Karjalainen. 
Messun jälk. lähetystilaisuus 
srk-keskuksessa: Median siivin 
maailmalle, Timo Lankinen
Su 12.1. Sanajumalanpalvelus. P. 
Palm, Nousiainen
Su 19.1. Nuorten messu. P. Palm, 
Karjalainen
Su 26.1. klo 17 Tuomasmessu. P. 
Palm, Nousiainen

Ristiinan alueseurakunnan joulujuhla
Ke 18.12.: klo 9.30 Kaikille avoin 
joulukirkkohetki kirkossa, klo 
10 joulupuuroa srk-keskuksen 
Valonsalissa sekä klo 10.30-11 
lauletaan yhdessä joululauluja.

Ristiinan kinkerit alkavat 
tammikuussa. Seuraa ilmoittelua 
Ristiinalainen-lehdessä ja verkossa 
alueseurakunnan kotisivulla 
mikkelintuomiokirkkoseurakunta.fi/
ristiinan-alueseurakunta

Vaarinsaaren hartaudet 
Torstaisin 5.12. ja 19.12. Kauneimmat 
joululaulut klo 14.30 Vaarinsaaressa, 
Tuderuksentie 2

Miehet
Miestenpiiri joka kk:n 1. su 
jumalanpalveluksen jälk. srk-
keskuksessa. Tied. 0400 162 768

Ristimäki
Jumalanpalvelukset ja hartaudet 
tuomiokirkossa klo 10 ellei toisin 
mainita
Su 1.12. Messu. Ukkonen, Tirronen, 
Tuomiokirkon laulu 
Pe 6.12. Itsenäisyyspäivän 
sanajumalanpalvelus. Laine, Kallio, 
Tuomiokirkkokuoro ja Virsikuoro. 
Kahvit 
Su 8.12. Messu. Ikonen, Karjalainen 
Su 15.12. Messu, Parikanniemen 
kirkkopyhä. Pekka Maaranen s., 
J. Palm, Kallio. Messun jälkeen 
joulujuhla srk-keskuksessa 
Su 22.12. Kauneimmat joululaulut 
-messu. Martikainen, Stenlund, 
Asante-kuoro. Messun jälkeen glögit 
ja piparit 
Ti 24.12. klo 13 ja klo 14 Jouluaaton 
hartaus Harjun kappelissa. Koivikko, 
Kallio 
Ti 24.12. klo 13 ja klo 14 Jouluaaton 
hartaus Rouhialan kappelissa. 
Keijonen, Husso 
Ti 24.12. klo 15 Jouluaaton 
perhehartaus. Ikonen, Stenlund 
Ti 24.12. klo 17 Jouluaaton hartaus. J. 
Palm, Kallio, Henna Ustinov, huilu 
Ti 24.12. klo 23 Jouluyön messu. 
Kilpeläinen, Stenlund, Fermaatti 
Ke 25.12. klo 9 Jouluaamun 
sanajumalanpalvelus. Laine, Kallio, 
Tuomiokirkkokuoro 
To 26.12. Messu. J. Palm, Kallio 
Su 29.12. Messu. Turunen, Kallio 
Ke 1.1. Messu. A. Aurén, Kallio 
Su 5.1. Messu. Martikainen, 
Karjalainen 
Ma 6.1. Messu. Koivikko, Kallio, 
Asante-kuoro 
Su 12.1. Messu. Ukkonen, Karjalainen 
Su 19.1. Messu. Turunen, Stenlund 
Su 26.1. Messu. Pappisvihkimys. 
Piispa Seppo Häkkinen, Kallio, Henna 
Ustinov, huilu

» Lohdutus-kampanja saa jatkoa 
Mikkeliläisillä on mahdollisuus auttaa surevia lapsia! 
Viola - Väkivallasta Vapaaksi Ry, Mikkelin kriisikeskus 
ja seurakunta toteuttavat yhdessä Lohdutus-kampan-
jan lapsille. Kampanjalla kerätään pehmoleluja jaetta-
vaksi lapsille, jotka ovat kohdanneet surua. Pehmoja 
jaetaan mm. surukodeissa, lasten ero- ja sururyhmis-
sä sekä tukikeskus Varjossa.

Keräys kestää ensi vuoden huhtikuuhun saakka. 
Voit tuoda pehmoja seuraaviin paikkoihin:

Viola Ry, Savilahdenkatu 24, arkisin 9-12
Mikkelin kriisikeskus, Porrassalmenkatu 19 B, 

arkisin 9-12
Mikkelin keskussairaala, Porrassalmenkatu 35, 

ennaltasovitusti sairaalapappien työhuoneeseen

Tiedustelut: Sairaalapastori Maija Haaparanta 
p. 0400 143 338

» Uusi luentosarja 
kristinuskosta aikuisille 
Tammikuussa seurakunnassa alkaa uusi tapahtuma-
sarja kristinuskosta kiinnostuneille. Joka kokoontu-
miskerralla pohditaan eri teemaa. 

- Tällä tiellä -luentosarjat käsittelevät kristinus-
kon keskeisiä teemoja, kuten kastetta, ehtoollista ja 
rukousta. Luentosarja sopii hyvin henkilöille, jotka 
haluavat muistuttaa mieleensä, mikä on keskeistä 
kristinuskossa ja heille, jotka mahdollisesti haluavat 
pohtia, mikä merkitys ja paikka kristinuskolla on 
omassa elämässä, kertoo aluekappalainen Hilveliisa 
Ukkonen.

Tapaamisissa on mahdollisuus myös yhteiseen 
keskusteluun. Teemojen alustajat ovat Mikkelin tuo-
miokirkkoseurakunnan pappeja.  Luentotilaisuuksiin 
voi tulla mukaan silloin, kun itselle sopii. Ennakkoil-
moittautumista ei ole.

Tällä tiellä tiellä - kristinuskosta aikuisille 
tuomiokirkon kryptassa seuraavina torstai-iltoina 
klo 18:
16.1. Kaste antaa ja kantaa, Sari Martikainen 

30.1. Sairaalasielunhoidon teologiaa,  
Maija Haaparanta 

13.2. Saako ihmisestä puhua pahaa? Tuumailua 
kymmenestä käskystä. Mikko Miettinen 

27.2. Mitä mieltä rukouksessa?  
Hilveliisa Ukkonen 

12.3. Mistä ehtoollisessa on kyse?  
Samu Turunen 

26.3. Elämän kirja – Raamattu, Eija Juuma 

16.4. Diakonian perusta ja käytäntö Mikkelissä,  
Lassi Suihkonen 

30.4. Syntisen vanhurskauttaminen,  
Erkki Laine 

14.5. Mitä messussa tapahtuu - vai tapahtuuko?  
Taru Kettunen 
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Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan 
vaihde p. 0400 143 300

Päivähartaudet  
tuomiokirkossa keskiviikkoisin 4.12., 
8.1., 15.1., 22.1. sekä 29.1. klo 12

Turvapaikka-hartaudet 
Su 8.12., 22.12. ja 12.1. klo 17 
tuomiokirkon kryptassa. Turvallinen 
hartaus, johon kuka tahansa jollakin 
tavalla väheksytyksi, kiusatuksi tullut 
tai hengellistä väkivaltaa kokenut voi 
osallistua turvallisin mielin. 

Messi-yhteisö
Su 1.12. klo 12 Messi-kestit 
Laajalammen srk-kodissa. Nyyttärien 
teemana pikkujoulupöytä
Su 15.12. klo 17 Jouluinen Messi-
messu kaikenikäisille tuomiokirkossa. 
Ohjelmassa laulua, joulukuvaelma ja 
tarjoilua. A. Aurén
Su 19.1. klo 17 Messi-messu 
tuomiokirkossa. A. Aurén
Messi on kaikille avoin Mikkelin 
tuomiokirkkoseurakunnan yhteisö, 
joka kutsuu mukaan kodinomaiseen 
yhteyteen ja arjen jakamiseen.
 
Lähemäki 
To 26.12. klo 15 Joulukirkko perheille 
srk-talossa. Koivikko, Nousiainen
Su 12.1. klo 15 Sateenkaaren värinen 
Raamattu- raamattutunti, Mikko 
Miettinen: Korinttilainen ruumis
Su 19.1. klo 15 Yhteisen leivän 
jaamme -messu srk-talossa. 
Saarna: Juha Hasanen. Messu 
toteutetaan yhdessä seurakunnan, 
Kansanlähetyksen, Suomen 
Raamattuopiston ja Kylväjän kanssa 

Laajalampi 
Ke 25.12. klo 12 Joulukirkko ja 
ehtoollinen srk-kodissa. Laine, 
Stenlund. Kahvit

Savilahti
Jumalanpalvelukset   
Pitäjänkirkossa klo 10 ellei toisin 
mainita 
Su 1.12. Messu. Keijonen, Määttä, 
kirkkokuoro. Messun jälkeen 
lähetysmyyjäiset Kirkonmäen srk-
talolla 
Pe 6.12. Ei jumalanpalvelusta 
Su 8.12. Messu. Luukkonen, Määttä. 
Messuryhmä 
Su 15.12. Messu. Keijonen, Määttä, 
kirkkokuoro 
Ti 24.12. klo 15 Jouluaaton hartaus. 
Kettunen, Määttä 
Ke 25.12. klo 7 Jouluaamun 
sanajumalanpalvelus. Luukkonen, 
Määttä, kirkkokuoro 
To 26.12. Ei jumalanpalvelusta 
Su 29.12. klo 18 Iltamessu. Keijonen, 
Husso  
Ti 31.12. klo 17 Hartaushetki. 
Luukkonen, Määttä 
Su 5.1. Messu. Kettunen, Määttä 

Ma 6.1. Ei jumalanpalvelusta 
Su 12.1. Messu. Lions Club Mikkelin 
kirkkopyhä. Keijonen, Husso 
Su 19.1. Messu 
Su 26.1. Iltamessu Kirkonmäen srk-
talossa. Luukkonen, Husso 

Rantakylä
Su 12.1. klo 13 Ehtoollishartaus 
Rantakylän yhtenäiskoulun aulassa. 
Keijonen

Otava
Su 1.12. klo 18 Adventtivesper 
srk-talossa. Luukkonen, Määttä, 
Savilahden kirkkokuoro.
Ti 24.12. klo 15 Jouluaaton hartaus 
Rukoushuoneella. Leena Silvonen-
Jokinen, Tiina Malk 
Ke 25.12. klo 9 Jouluaamun 
sanajumalanpalvelus srk-talossa. 
Luukkonen, Määttä

Suomenniemi
Jumalanpalvelukset  
kirkossa klo 10 ellei toisin mainita
Su 1.12. Messu. A. Aurén, Kemppinen 
Pe 6.12. Sanajumalanpalvelus. 
Hanhikorpi, Kemppinen, kirkkokuoro. 
Itsenäisyyspäivän juhla srk-kodissa 
jumalanpalveluksen jälkeen 
Su 8.12. klo 17 Messu srk-kodissa. 
Hanhikorpi, Kemppinen 
Su 15.12. Ei jumalanpalvelusta 
Su 22.12. Ei jumalanpalvelusta 
Ti 24.12. klo 15 Jouluaaton hartaus. 
Hanhikorpi, Kemppinen 
Ke 25.12. klo 7 Jouluaamun 
sanajumalanpalvelus. Turunen, Husso  
Su 29.12. Ei jumalanpalvelusta 
Ke 1.1. Messu. Hanhikorpi, 
Kemppinen 
Su 5.1. Ei jumalanpalvelusta 
Ma 6.1. Messu. Hanhikorpi, Tirronen 
Su 12.1. Ei jumalanpalvelusta 
Su 19.1. Messu 
Su 26.1. Messu

Muut tapahtumat
Su 1.12. klo 11-13 Joulumyyjäiset srk-
kodissa. Kahvio, arpajaiset, myytävää
Ma 9.12. klo 13 Annikin päivät 
Jussilassa. Puuro, kahvit
To 12. 12. klo 11 Vanhemman väen 
joulujuhla srk-kodissa 
Ke 18.12. klo 14 Tarinatupa srk-
kodissa: Joululaulut ja -muistot. Maria 
Kemppinen ja Matti Wirilander. Kahvit
La 21.12. klo 16 Tuomaan päivän 
jouluvaellus Painalluksenmäen 
maisematornille, Kirkonkyläntie 435. 
Hartaus, joulurauha metsäneläimille, 
laulua, glögit

KAUNEIMMAT JOULULAULUT 2019

Anttola
Su 15.12. klo 17 Kirkko
Ma 23.12. klo 20 Anttolanhovin rantakota, Hovintie 224

Haukivuori
Su 1.12.   klo 13 Moilalan Erämaja, Taulumäentie 494 
Ke 11.12. klo 18 Kirkko
To 12.12. klo 18 Häkkilän erämaja, Saksanrannantie 100
Su 22.12. klo 10 Kauneimmat joululaulut messu, srk-talo

Ristiina
Su 15.12. klo 18 Kirkko. Seurakuntakuoro
To 19.12. klo 14.30 Vaarinsaari, Tuderuksentie 2
Su 22.12. klo 10 Kauneimmat joululaulut messu, kirkko

Mikkeli: Ristimäki
To 28.11. klo 18 Tuomiokirkko 
Su 1.12. klo 13 Christmas Carol service at Mikkeli Cathedral. Fermaatti-kuoro
Su 1.12. klo 15 Lasten kauneimmat joululaulut, Lähemäen srk-talo
Ke 11.12. klo 12 Tuomiokirkko 
Ke 11.12. klo 14 Kahvila Nanda, Savilahdenkatu 12
Ke 11.12. klo 18 Pitkäjärven srk-koti
To 12.12. klo 18 Ravintola Fenix, Suksisepäntie 8
To 12.12. klo 19 Bar Pihlaja, Vesitorninkatu 16
Pe 13.12. klo 18 Tuomiokirkko. Kolmen kerran kuoro
La 14.12. klo 12 Kauppakeskus Stella, Hallituskatu 3-5
Su 15.12. klo 15 Lasten kauneimmat joululaulut, tuomiokirkko
Su 15.12. klo 15 Laajalammen srk-koti 
Ke 18.12. klo 12 Tuomiokirkko. Crescendo-kuoro
Ke 18.12. klo 19 Nuorten kauneimmat joululaulut, tuomiokirkko
To 19.12. klo 13 Omatori, Porrassalmenkatu 21
To 19.12. klo 18 Rouhialan kappeli. Asante-kuoro
Pe 20.12. klo 18 Tuomiokirkko. Puhe piispa Häkkinen, musiikkiopiston kuoro
Su 22.12. klo 10 Kauneimmat joululaulut messu, tuomiokirkko, 
Ma 23.12. klo 18 Tuomiokirkko. Mikkelin Kamarikuoro

Mikkeli: Savilahti
Su 1.12. klo 13 Cafe Bar Sokkala, Sokkalantie 11
Su 1.12. klo 13 Asila-Koskentaipale, Kovasella, Hänniläntie 3
Ti 3.12. klo 13 Loukee, Anneli Höltällä, Kaivomäentie 25 A
Su 8.12. klo 13 Rahula, Marjatta Valjakalla, Kirmaalantie 21
Su 8.12. klo 13 Korpijärven kylätalolla, Haajalantie 2
Su 8.12. klo 13 Hangastenmaan kylätalolla, Parkkilantie 237
Su 8.12. klo 18 Pajulankylä, Auli ja Markku Pajusella, Pajulantie 68 B
Su 8.12. klo 18 Rämälän koulu, Vehmaskyläntie 1
Ti 10.12. klo 19 Vatila-Olkkola, Maija Paasonen, Kotilantie 7C
 Ke 11.12. klo 18  Vehmaskylän Wanha koulu, Pyöryläntie 9
To 12.12. klo 18 Hiirola, Järvisellä, Honkamäentie 2
Su 15.12. klo 15 Otavan srk-talo
Su 15.12. klo 18 Rahulan koulu, Rahulantie 26 A
Su 15.12. klo 18.30 Kuvaala, Kohvakalla, Kuvaalantie 73 A
Ti 17.12. klo 18 Pitäjänkirkko. Mikkelin kaupunginorkesteri. Tulkataan viittomakielelle
Ke 18.12. klo 13 Harjumaan kerhohuone, Pajulantie 9
Ke 18.12. klo 18 St1, Rantakylä, Rantakyläntie 1 
To 19.12. klo 19 Parkkila, Honkalinna, Parkkilantie 120 B

Suomenniemi
Ti 3.12. klo 18 Salmenranta, Lappeenrannantie 2132A. Kauriansalmenkylät ry tarjoaa 
joulupuuron 100 ensimmäiselle klo 16.30 alkaen
Ti 10.12. klo 18  Lasten ja perheiden kauneimmat joululaulut sekä puurojuhla srk-kodissa
Su 15.12. klo 13  Kirkko

Antt ola
Su 3.12. klo 18 Pirjo Leikkaalla, 
Selkärannanti e 80 
Su 17.12. klo 18 kirkossa
La 23.12. klo 15 Antt olan Hovissa, 
Hovinti e 224
 
Haukivuori
Su 10.12. klo 13 Kantalan vanhal-
la koululla, Pohjoiskankaanti e 25
To 14.12. klo 18 Häkkilän
Erämajalla, Saksanrannanti e 17
Su 17.12. klo 10 Kauneimmat
joululaulut -messu srk-talolla
Ke 20.12. klo 18 Kirkossa

Risti ina
La 2.12. klo 17 Himalansaaren
kirkossa
Su 17.12. klo 18 Risti inan kirkossa

Risti mäki
Su 3.12. klo 15 Lasten kauneim-
mat Lähemäen srk-talolla, Cantus 
Michaelis
To 7.12. klo 19 Bar Pihlajassa,
Vesitorninkatu 16
Su 10.12. klo 13 Christmas Carols 
Mikkeli Cathedral, kamarikuoro
Su 10.12. klo 15 Laajalammen 
srk-kodilla
Ke 13.12. klo 12 tuomiokirkossa, 
Crescendo-kuoro
Ke 13.12. klo 14 kahvila
Nandassa, Savilahdenkatu 12
Ke 13.12. klo 18 Pitkäjärven
srk-kodilla

To 14.12. klo 18 Silvasti n Tuvalla 
(päiväkoti ), Haahkalanti e 20
Pe 15.12. klo 18 tuomiokirkossa, 
Tuomiokirkkokuoro
Su 17.12. klo 10 kauneimmat jou-
lulaulut-messu tuomiokirkossa
Su 17.12. klo 15 lasten kauneim-
mat tuomiokirkossa 
Ma 18.12. klo 18 Rouhialan
kappelissa
Ti 19.12. klo 18 tuomiokirkossa, 
Mikkelin kaupunginorkesteri
Ke 20.12. klo 18 Lähemäen
srk-talolla, Fermaatti  -kuoro
To 21.12. klo 17 kauppakeskus 
Stellassa, jouluevankeliumi
To 21.12. klo 19 nuorten
kauneimmat tuomiokirkossa
Pe 22.12. klo 18 tuomiokirkossa, 
Kari Kanto laulaa

Savilahti 
To 30.11. klo 18 vapaaehtoisten 
kauneimmat Pitäjänkirkossa 
La 2.12. klo 12 Vehmaskylän
vanhalla koululla, Pyörylänti e 9
Su 3.12. klo 13 Korpijärven
koululla, Vanhamäenti e 145 
To 7.12. klo 18 Vati lassa, Urho 
Paasosella, Vati lanti e 39
Pe 8.12. klo 18 Tikkalassa,
Sulkusalmella, Tikanpelto 4
Pe 8.12. klo 18 Rämälän koululla, 
Vehmaskylänti e 1  
Pe 8.12. klo 18.30 Pajulankylässä, 
Auli ja Markku Pajusella,
Pajulanti e 68 B

Su 10.12. klo 14 Otavan
srk-talolla
Su 10.12. klo 15 Ristolassa,
Kirmaalanti e 21, Rahula
Su 10.12. klo 15 Rantakylän
srk-kodilla, Sinilinnut
Su 10.12. klo 18 Ihastjärven
koululla, Ihastjärventi e 170
Ma 11.12. klo 13 Harjumaan
rivitalon kerhohuoneella,
Pajulanti e 9 B 
Ke 13.12. klo 18 Loukeella,
Anneli Höltällä, Kaivomäenti e 27
Ke 13.12. klo 19 Helppanalassa, 
Vesalaisella, Helppalanti e 36
To 14.12. klo 18.30 Kuvaalassa, 
Heikkilässä, Huhti saarenti e 3 A
To 14.12. klo 19 Parkkilan
Honkalinnassa, Parkkilanti e 120
Pe 15.12. klo 18 Hiirolan
VPK-talolla, Hiirolanti e 12
Su 17.12. klo 13 Asilan Erä-
majalla, Hännilänti e 21
Su 17.12. klo 18.30 Pitäjän-
kirkossa, piispa Seppo Häkkinen, 
tulkataan viitt omakielelle
Ke 20.12. klo 18 St1 Rantakylässä, 
Rantakylänti e 2

Suomenniemi
To 7.12. klo 18 Kahvila Salmen-
rannassa, Lappeenrannanti e 
2132 A
Su 10.12. klo 13 kirkossa,
kirkkokuoro
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Antt ola
Su 3.12. klo 18 Pirjo Leikkaalla, 
Selkärannanti e 80 
Su 17.12. klo 18 kirkossa
La 23.12. klo 15 Antt olan Hovissa, 
Hovinti e 224
 
Haukivuori
Su 10.12. klo 13 Kantalan vanhal-
la koululla, Pohjoiskankaanti e 25
To 14.12. klo 18 Häkkilän
Erämajalla, Saksanrannanti e 17
Su 17.12. klo 10 Kauneimmat
joululaulut -messu srk-talolla
Ke 20.12. klo 18 Kirkossa

Risti ina
La 2.12. klo 17 Himalansaaren
kirkossa
Su 17.12. klo 18 Risti inan kirkossa

Risti mäki
Su 3.12. klo 15 Lasten kauneim-
mat Lähemäen srk-talolla, Cantus 
Michaelis
To 7.12. klo 19 Bar Pihlajassa,
Vesitorninkatu 16
Su 10.12. klo 13 Christmas Carols 
Mikkeli Cathedral, kamarikuoro
Su 10.12. klo 15 Laajalammen 
srk-kodilla
Ke 13.12. klo 12 tuomiokirkossa, 
Crescendo-kuoro
Ke 13.12. klo 14 kahvila
Nandassa, Savilahdenkatu 12
Ke 13.12. klo 18 Pitkäjärven
srk-kodilla

To 14.12. klo 18 Silvasti n Tuvalla 
(päiväkoti ), Haahkalanti e 20
Pe 15.12. klo 18 tuomiokirkossa, 
Tuomiokirkkokuoro
Su 17.12. klo 10 kauneimmat jou-
lulaulut-messu tuomiokirkossa
Su 17.12. klo 15 lasten kauneim-
mat tuomiokirkossa 
Ma 18.12. klo 18 Rouhialan
kappelissa
Ti 19.12. klo 18 tuomiokirkossa, 
Mikkelin kaupunginorkesteri
Ke 20.12. klo 18 Lähemäen
srk-talolla, Fermaatti  -kuoro
To 21.12. klo 17 kauppakeskus 
Stellassa, jouluevankeliumi
To 21.12. klo 19 nuorten
kauneimmat tuomiokirkossa
Pe 22.12. klo 18 tuomiokirkossa, 
Kari Kanto laulaa

Savilahti 
To 30.11. klo 18 vapaaehtoisten 
kauneimmat Pitäjänkirkossa 
La 2.12. klo 12 Vehmaskylän
vanhalla koululla, Pyörylänti e 9
Su 3.12. klo 13 Korpijärven
koululla, Vanhamäenti e 145 
To 7.12. klo 18 Vati lassa, Urho 
Paasosella, Vati lanti e 39
Pe 8.12. klo 18 Tikkalassa,
Sulkusalmella, Tikanpelto 4
Pe 8.12. klo 18 Rämälän koululla, 
Vehmaskylänti e 1  
Pe 8.12. klo 18.30 Pajulankylässä, 
Auli ja Markku Pajusella,
Pajulanti e 68 B

Su 10.12. klo 14 Otavan
srk-talolla
Su 10.12. klo 15 Ristolassa,
Kirmaalanti e 21, Rahula
Su 10.12. klo 15 Rantakylän
srk-kodilla, Sinilinnut
Su 10.12. klo 18 Ihastjärven
koululla, Ihastjärventi e 170
Ma 11.12. klo 13 Harjumaan
rivitalon kerhohuoneella,
Pajulanti e 9 B 
Ke 13.12. klo 18 Loukeella,
Anneli Höltällä, Kaivomäenti e 27
Ke 13.12. klo 19 Helppanalassa, 
Vesalaisella, Helppalanti e 36
To 14.12. klo 18.30 Kuvaalassa, 
Heikkilässä, Huhti saarenti e 3 A
To 14.12. klo 19 Parkkilan
Honkalinnassa, Parkkilanti e 120
Pe 15.12. klo 18 Hiirolan
VPK-talolla, Hiirolanti e 12
Su 17.12. klo 13 Asilan Erä-
majalla, Hännilänti e 21
Su 17.12. klo 18.30 Pitäjän-
kirkossa, piispa Seppo Häkkinen, 
tulkataan viitt omakielelle
Ke 20.12. klo 18 St1 Rantakylässä, 
Rantakylänti e 2

Suomenniemi
To 7.12. klo 18 Kahvila Salmen-
rannassa, Lappeenrannanti e 
2132 A
Su 10.12. klo 13 kirkossa,
kirkkokuoro
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Lapset 
ja perheet 

Lisätiedot: www.mikkelintuomiokirk-
koseurakunta.fi/tule mukaan/lapsille ja 
lapsiperheille tai Facebookissa Mikkelin 
tuomiokirkkoseurakunnan lapset

Tervetuloa päiväkerhoon!
Päiväkerhoryhmiin vapaille hajapaikoil-
le voi hakea jatkuvasti. Päiväkerhoon 
voi tulla osaksi toimintakautta ja myös 
osa-aikaisesti päivähoidossa olevat 
lapset. Hakulomake löytyy kotisivuilta. 
Seurakunnan päiväkerhot on tarkoi-
tettu 3-5-vuotiaille.  Kerhopaikat ja 
lisätietoa toiminnasta löydät osoittees-
ta mikkelintuomiokirkkoseurakunta.
fi tai Facebook-sivultamme Mikkelin 
tuomiokirkkoseurakunnan lapset. 
Päiväkerho on ilmainen ev.lut kirkkoon 
kuuluville lapsille, muille 40e / kk/ 
lapsi. Lisätietoja päiväkerhosta p. 0400 
143 242. Päiväkerhot ovat joululomalla 
16.12.2019- 8.1.2020.

Perhekerhot
Kokoontuvat keskiviikkoisin klo 9 
-11.30  Kirkonmäen srk-talolla, Lähe-
mäen srk-talolla, Otavan srk-talolla, 
Rantakylän kerhohuoneella, Ristiinan 
seurakuntakeskuksessa  ja  Rouhialan  
kerhohuoneella.  Haukivuoren Aseman 
perhekerho kokoontuu srk-talolla pe 
klo 9 -11.30. Anttolan perhekerho 
yhteistyössä MLL:n kanssa kokoontuu 
tiistaisin klo 16-19 Anttolan srk-talolla.
Ohjelmaan kuuluu monenlaista muka-
vaa puuhaa isoille ja pienille. Lisäksi on 
mahdollisuus nauttia korvausta vastaan 
kahvi- ja mehu- sekä kahvileipätarjoi-
lusta. Tarkemmat tiedot kokoontumis-
päivistä ja sisällöistä nettisivuilta ja 
lastenohjaajilta.  Tervetuloa aikuiset ja 
lapset.  Ei ennakkoilmoittautumista.
Perhekerhot ovat joululomalla viikosta 
51 alkaen. Toiminta jatkuu viikolla 2.

Muskarit
Muskarissa iloitaan ja leikitellään mu-
siikin tahdissa sekä opetellaan musiikin 
perusasioita. Muskarissa tahdomme 
musiikillisten elämysten lisäksi vahvis-
taa sekä lasten että aikuisten seura-
kuntayhteyttä. Muskari on vahva osa 
seurakuntamme varhaiskasvatusta. 
Tervetuloa muskariin!
Anttolassa ti klo 9.30- 10.15 Ohjaaja 
Mari Salminen p. 0400 143 318
Kirkonmäellä, Otavankatu 9, ma 9.30- 
10.15 Ohjaaja Mari Salminen p. 0400 
143 318, ennakkoilmoittautuminen.

Anttolan ja Kirkonmäen muskarit jou-
lutauolla viikosta 51 alkaen. Toiminta 
jatkuu viikolla 3.

Ristiinassa Vaarinsaaressa, Tuderuk-
sentie 2, parillisen viikon torstai klo 
9-9.30 talon väki sekä 9.30–10 lapset ja 
aikuiset. Ohjaaja: Mirka Nousiainen p. 
0400 143 663. 

Suomenniemellä srk-kodilla torstaisin 
klo 9.30–10.15. Ohjaaja Maria Kemppi-
nen p. 050 501 3318.

Lastenkirkot (pyhäkoulu)
Lastenkirkko on lasten ikioma kirk-
kohetki, joka kestää noin tunnin. Py-
häkoulunohjaajia ovat vapaaehtoiset 
seurakuntalaiset ja kerhonohjaajia. 
Tervetulleita ovat kaikki 3 -10v lapset. 
Lisätietoja Marjo Therman p. 0400 
143 424. 

Laajalammen lastenkirkko su klo 12 srk 
-kodissa, Kaituentie 27
Tupalan lastenkirkko su klo 10, Mäkitu-
vantie 2F 30
Olkkolan koulun lastenkirkko, Porras-
salmentie 57; 10.12. joka toinen tiistai 
klo 12 (parilliset viikot) 

Lastentupa
Lastentuvat 4 – 10v. lapsille lauantaina 
aamupäivisin klo 9.30 -12.30. Ohjel-

massa pyhäkouluhetki ja monenlaista 
mukavaa puuhaa sisällä ja ulkona. Mu-
kaan omat eväät, sisäjalkineet ja sään 
mukainen ulkoiluvarustus. Maksuton, 
ei ennakkoilmoittautumista. Lisätietoja 
Marjo Therman p. 0400 143 424.

Seurakuntakeskus, Kuuttitupa 18.1.
Haukivuori: 30.11 (Haukihallissa) ja 
25.1. (srk-talolla)
Ristiinan seurakuntakeskus: 14.12. sekä 
25.1.
Rantakylän lastentuvat 1-2 luokkalai-
sille koululaisille, kerhotila (Jokipolku 
1) maanantaisin ja torstaisin klo 13 -15 
Tied. Laura Pulkkinen 0400 143 346

Tukea kotiin
Lastenohjaajan alle kouluikäisten lasten 
perheissä tekemää perhetyötä: Lasten-
hoitoa ( 1-2h), juttuseuraa vanhemmil-
le, lapsiperheen palveluista kertomista. 
Toiminta on maksutonta. Lisätietoa 
kotisivultamme.

LapsiArkki
Sinulle yhden vanhemman perheestä 
huolehtiva vanhempi, joka haluat yh-
den illan harrastuksillesi tai muuten 
vain omaa aikaa. Toiminta on maksu-
tonta.

Ilta teille kahdelle
Puolison kanssa yhteistä aikaa? 
Lapsivapaa kaksituntinen? Tarjoamme 
maksutonta lastenhoitoa kerran kuussa 
ilta-aikaan. Lisätiedot kotisivuilta tai 
p. 0400 143242

Tilattavissa kokenut joulupukki 
diakoniatyön hyväksi kantakaupungin 
alueelle, p. 044 209 4175 

Naiset ja äidit
KaikkiNaiset 
Tilaisuudet kaikenikäisille ja kaikenlai-
sille naisille, mielenkiintoisia vieraita 
ja keskustelua päivän aiheesta, kahvit. 
Srk-kesk. saleissa (2. krs.) klo 17.30. 
 
ma 9.12.Kotiseutuneuvos Helena Par-
tanen: Joulu ennen ja nyt

Naisten tuumauspiiri  
Suomenniemen srk-kodissa ti 7.1. klo 
17. Kahviraha 2 €. Tied. 0400 143 722

Naiset koolla  
Ristiinan srk-keskuksella to 16.1. klo 10. 
Laulua, juttelua psalmien pohjalta ja 
pientä purtavaa

Hannapiiri 
Ti 14.1. klo 18 Ormalalla, Porepolku 4 A 
p. 0458502828
 

Miehet ja isät
Miesten keskusteluillat
Tiistai-iltaisin alustuksia ja keskustelua 
miesten elämänpiiriä koskettavista 
teemoista. Kahvit ja iltahartaus. 
Ti 14.1. klo 17 (huom. aika!) Mikkelin 
Hyvinvointikeskus, Porrassalmenkatu 
35. Tutustutaan aluksi sairaalan uusiin 
tiloihin. Ilkka Tarvainen: Luopumisen 
taito. 
 
Raamattupiiri miehille 
Srk-keskuksen Kokouskellarissa tiistai-
sin klo 17-19. Tied. Veli-Ville Varneslah-
ti p. 0440 888 107

Miesten piiri  
Kokoontumiset joka ke klo 14. Kaikille 
miehille avoin hengellinen keskustelu-
ryhmä srk-keskuksen Aulakamarissa

Ikäihmiset
ANTTOLA
Kyytikerho srk-talossa parillisina tors-
taina 28.11. ja 12.12. Puurojuhla klo 
12–14. Tarjoilumaksu 3 €. Tied.  ja 
kyytilistan ylläpito Reetta Sirkiä p. 0400 

143 452.  Kevätkausi alkaa to 9.1. 

HAUKIVUORI 
Pöytä on katettu –ohjelmallinen joulu-
lounas srk-talossa to 12.12. Klo 10-12. 
Lounas 8 €. 
Diakonian päiväkahvit srk-talossa ma 
2.12. klo 13- 14.30. Viimeinen kokoon-
tuminen. Ensi vuonna sukupolvien 
kerho kerran kuussa perjantaisin. Tied. 
0400 143 235
Kasvisruokakurssi diakoniatyön hyväksi 
srk-talossa 9.12. ja 16.12. klo 10-13. 
Osallistumismaksu 10 e/ sis. tarvikkeet 
ja ruokailun. Ohjaajina Virpi Kiukas ja 
Raili Hytönen. Ilm. 044-328 6959.

RISTIINA 
Seurakuntakerho srk-keskuksen Valon 
salissa parilliset torstait klo 11-13. Lou-
nas ja kahvi 10 €. Tuolijumppa, päivän 
teema ja hartaushetki. Syksyn viimei-
nen kerta 28.11. ja kevään ensimmäi-
nen 23.1. Tied. 0400 143 668.

RISTIMÄKI 
Kasvisruokakurssi Laajalammen srk-
kodilla ti 10.12. klo 11(päätöskerta). 
Kurssi toteutetaan yhteistyössä Meijän 
Mikkelin ja Kotikulmilla - hankkeen 
kanssa. Lisätietoja: Tiina Strengell p. 
0400 143 238  
   
Laajalammen seurakuntakerho ma 
9.12. klo 11.30 lounas (8 eur) srk-ko-
dissa, kevään kokoontumiset parillisen 
vkon maanantaisin alkaen 20.1. klo 
12.30 kahvikerralla (ruokakerrat klo 
11.30 alkaen ma 3.2., 2.3., 30.3., 27.4. 
ja 25.5.) Tied. Tiina Strengell  0400 
143 238  

Seurakuntakerho Srk-keskuksen Au-
lakahviossa ke 11.12. klo 13. Kevään 
kokoontumiset parillisen vkon keski-
viikkoisin 8.1. alkaen. Kahvi 2€. Tied. 
0400143237 
 
Kiiskinmäen seurakuntakerho,  ent. 
apteekin tiloissa, Kiiskinmäenkatu 2. 
Parillisilla viikoilla torstaisin 28.11. 
klo 13. Kahvi 2 €. Tied. 0400 143 722. 
Kevätkausi alkaa 9.1.
 
Seurakuntakerho Lähemäen srk-
talossa: to 28.11. klo 13-15 kahvikerta 
(tarj. 2 €), to 12.12. klo 11-13.30 jou-
luateria, juhla, kahvi (tarj. 10 €, huom. 
ilm. 28.11. menn. p. 0400 143 257 
Tarja Nousiainen). Kevätkausi alk. 9.1. 
klo 10.15-13.30 lounaskerta, 23.1. klo 
13-15 kahvikerta.   

Senioritiistai 28.1. klo 10 srk-keskuksen 
Ristimäkisalissa (2.krs). Rovasti Jaana 
Pietiläinen: Hiljaisuuden viljely. Lounas 
8€. Muut kevään kokoontumiset ovat 
25.2., 31.3. ja 28.4. Isäntänä Matti 
Wirilander.

SAVILAHTI   
Vanhemman väen kerho to 12.12. klo 
10.30 Kirkonmäen srk-talossa. Hilveliisa 
Ukkonen. Jouluinen lounas klo 11.30 
(8€). 16.1.2020 klo 10.30 tied. Outi 
Reponen 0400 143 429

Päiväpiiri Kauneimpien joululaulujen 
merkeissä ke 4.12. klo 14-15 Rantaky-
län vanhustentalon kerhohuoneessa, 
Naistingintie 7. Päiväpiirit 15.1. ja 29.1. 
klo 14-15 Tied. 0400 143 429 
 
Vanhemman väen piiri 10.12. Otavan 
srk-talossa klo 11, LC Otava tarjoaa lou-
naan. Tied. 0400 143 419. Kevätkausi 
alkaa 7.1. jatkuen joka toinen ti klo 11.

Diakonian 
aamupalat 
ja pienryhmät

Diakonian aamupalat 
Haukivuori Työnkulman kerhohuo-
neella keskiviikkoisin 4.12. asti klo 9-10 
Tied. 0400 143 235 Maria Vasamaa
 

» Sielunhoidollinen seminaari 
Lähemäellä tammikuussa
Tammikuun 25. päivä Lähemäen seurakuntatalossa 
järjestetään sielunhoidollinen seminaari teemalla ”Ih-
miselon ihanuus ja kurjuus”. Luennoitsijana päivässä 
toimii kriisiterapian ja sielunhoidon kouluttaja, pasto-
ri-evankelista Petri Välimäki. Hän puhuu tilaisuudessa 
ihmisen särkymisestä sekä askeleista kohti terveem-
pää elämää ja omaa kutsumusta. Seminaarin järjes-
tävät Mikkelin Valkonauha ry ja Mikkelin tuomiokirk-
koseurakunnan Rukouksen talon väki. Tilaisuuteen 
on vapaa pääsy. Välipalaakin on tarjolla. Seminaarissa 
on mahdollista ilmoittautua 4.2. alkavaan sielunhoi-
dolliseen ryhmään, joka kokoontuu tiistaisin Mikkelin 
Valkonauhan Kotikulmassa. Ryhmätoiminnan järjestä-
jänä toimii Mikkelin Valkonauha ry. 

Lähellä ihmistä – Sielunhoidollinen seminaari 
Lähemäen seurakuntatalossa, Paukkulantie 27, 
la 25.1. klo 12 -18. 

» Parikanniemessä perinteinen 
jouluvaellus 
Parikanniemessä järjestetään tänäkin vuonna 
perinteinen Matka Betlehemiin -jouluvaellus. 
Vaellusajankohdat ovat pe 13.12. klo 17-20 sekä la 
14.12. klo 16-19. 

Parikanniemen kirkkopyhää vietetään puolestaan 
kolmantena adventtina sunnuntaina 15. joulukuuta 
tuomiokirkossa kello 10. Messussa saarnaa Pekka 
Maaranen. Messun jälkeen vietetään joulujuhlaa srk-
keskuksen Ristimäkisalissa. 

Lisäksi Parikanniemen riihikirkossa pidetään 
jouluaaton hartaus ti 24.12. klo 14 

Lämpimästi tervetuloa adventin ja joulun ajan 
tilaisuuksiin!

Lisätietoja: parikanniemi.fi

Tilaisuudet järjestävät: Parikanniemen Ystävät ry ja 
Parikanniemisäätiö 

» Ei pikkujouluja tiedossa?
Sinä, joka koet ehkä joskus yksinäisyyttä, asut mah-
dollisesti yksin tai sinulla ei ole pikkujouluja tiedossa: 
Lämpimästi tervetuloa juuri Sinä yksinäisten pikku-
jouluun to 28.11. kello 17 alkaen Laajalammen seura-
kuntakodille, Kaituentie 27. Pikkujoulut toteutetaan 
yhteistyössä Meijän Mikkelin ja Kotikulmilla – hank-
keen kanssa. Tied. Tiina Strengell p. 0400143238.
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ANTTOLA 
Peittotalkoot srk-talon yläkerrassa ker-
ran kuussa keskiviikkona 11.12. ja 8.1. 
klo 12. – 14.30 Tied. 0400 143 452.
Aamuvirkut srk-talon yläkerrassa ker-
ran kuussa 10.12. klo 13. Kevätkausi 
alkaa 14.1. 
Rinnetien vanhustentalon puurojuhla 
kerhohuoneella ti 17.12. klo 13 -14. 
Tied. 0400 143452

HAUKIVUORI 
Tiistaitupa srk-talossa tiistaisin klo 12. 
Ohjelmasta vastaavat eri järjestöt ja 
seurakunta vuorollaan. Ensi vuonna 
jatkamme 14.1. alkaen. Kahvi 2€.                                                                 

MIKKELI 
Kirkonemännät ja diakoniawäki: 
Kokoontumiset Kirkonmäen srk-talon 
kahviossa joka toinen ma klo 10: 13.1. 
ja 27.1.

Diakoniapäivystys ajanvarausta varten  
Mikkelin keskustassa (seurakuntakes-
kus, Savilahdenkatu 20, 3. krs)  
ma, ti ja pe klo 9–11 p. 0400 143 250 
Alueseurakunnissa vastaanotto ajanva-
rauksella

Vammaistyö
Kehitysvammaiset
Haukivuori: Pääskylän srk-kerho ker-
ran kuussa klo 13-14.30. Tied. 0400 
143 235 Maria Vasamaa
Mikkeli: Kehitysvammaisten kerho srk-
keskuksen Aulakahviossa. Jatkamme 
ensi vuonna 15.1. alkaen. Tied. 0400 
143 235

Kuurot/ Viittomakieliset: Kauneimmat 
joululaulut Pitäjänkirkossa ti 17.12. klo 
18 tulkataan viittomakielelle 
 
Kuulovammaiset/ huonokuuloiset: 
Tekstitetty messu Pitäjänkirkossa su 
9.2. klo 10

 143 257.  Työttömät
Mikkeli diakoniatyöntekijöiden vierailu 
työttömien lounailla os. Porrassal-
menk.1 B, 2 krs. joka torstai klo 11-12. 
Joulutauko: 20.12.- 8.1., vierailut jat-
kuvat 9.1. alkaen. Ota yhteyttä p. 0400 
143 258 Päivi tai p. 0400 143 429 Outi. 

Työttömien/diakonian rukousryh-
mä joka toinen to; 5.12., ja 19.12. ja 
vuoden vaihtuessa jatkuu 9.1. alkaen. 
Seurakuntakeskuksen Kerhokellarissa. 
Seuraavat kerrat: 23.1. Sisäänkäynti 
kerrostalon (Savilahdenk.18 läheisen) 
päädyn puoleisesta ovesta kellariin. 
Tied. 0400 143 258. 

Työttömien joulupuuro 10.12. klo 
10-12 srk-keskuksen 2. kerroksen sa-
leissa. Ohjelmaa: Mikkelin työttömät 
ja diakonia. Tarjoilu yhd. jäsenille. tied. 
0400 143258.

Mielenterveystyö
Joulujuhla mielenterveyskuntoutujille 
ke 11.12. klo 12-14: ”Kauneimmat jou-
lulaulut” tuomiokirkossa ja sen jälkeen 
joulupuuro ja kahvit seurakuntakes-
kuksessa, 2. krs. Tied. p. 0400 143237 
Hanna Jarva

Vapaaehtoiset
Vapaaehtoistoiminnan peruskurssi 21., 
23., 28. ja 30.1.2020. Ilmoittaudu Kan-
salaisopistoon. Lisätietoja Mari Ylönen 
0400143232 
To 23.1. klo 18 srk-keskuksen Aulakah-
viossa YV-kerääjien infotilaisuus. Tule 
mukaan kerääjäksi! Tervetuloa niin 
uudet kuin kokeneet yhteisvastuuke-
rääjät. 
 

Lue vapaaehtoistoiminnasta lisää: va-
paaehtoistyö.fi/mikkeli tai ota yhteyttä: 
Mari Ylönen 0400 143 232 tai Hannele 
Salo 0400 143 253

Sururyhmät
Tied. kevätkauden ryhmistä sururyh-
mätoiminnan yhdyshenkilöltä p. 0400 
143237 hanna.jarva@evl.fi

Ruokatiistait
17.12. saakka tiistaisin Kirkonmäen srk-
talossa klo 11.30-12.30. Keittoruokailu 
vähävaraisille yhteisvastuukeräyksen 
tuotolla. Tied. 0400 143419

Saunaillat
Pitkäjärven srk-kodilla kaikki saunavuo-
rot  klo 17-20. Saunamaksu 2€ / hlö. 
Ma ja ke naiset ja tytöt, ti ja to miehet 
ja pojat. Tied. 0400 143 419

Lähetys
La 14.12. klo 9-12 Myyjäiset srk-kes-
kuksella. Myyjäisten tuotto lähetystyön 
ja diakoniatyön tukemiseen

Kylväjä-piirit
Seurakuntakeskuksen Aulakahviossa 
kello 16 
 
Su 12.1. ”Taivasten valtakunnan sa-
laisuus” Kehittämispäällikkö Hanna 
Räsänen 
 
Su 9.2. ”Kaikuja ja haikuja Japanista” 
Lähetti Hilkka Kokkonen 
  
Su 8.3. ”Bangladeshista Bakuun” Alue-
koordinaattori Aatu Gröhn 
  
Su 12.4.”Andreaksen, Barnabaaan ja 
Paavalin askeleissa” Jarmo Kuronen 
 
Su 10.5. ”Välähdyksiä seurakuntamme 
lähetystyöstä” Johtava lähetyskasvatus-
sihteeri Marja Holm

Musiikki
Konsertit tuomiokirkossa 
La 30.11. klo 18 Talvisota 80 v -alkami-
sen muistokonsertti. Kari Kanto, Sonja 
Herranen, Kastanjakuoro, Mikkelin 
musiikkiopiston lapsikuoro. Vapaaeh-
toinen ohjelma 10 e. 
Ma 2.12. klo 19 Saara Aalto, Fairytale 
– Joulun taikaa. Liput alkaen 32,50 e 
(Ticketmaster) 
To 5.12. klo 19 Reino Nordin, Meidän 
valo. Liput alkaen 32 e (Ticketmaster) 
La 7.12. klo 19 Mikko Harju, Tulkoon 
joulu. Liput 25 e (Ticketmaster). 
Su 8.12. klo 18 Mikkelin musiikkiopis-
ton joulukonsertti 
Ke 11.12. klo 19 Kuvajan joulu, lauluyh-
tye Kuvaja. Vapaa pääsy, kolehti srk:n 
musiikkityölle. 
La 14.12. klo 18 Maa on niin kaunis, 
Kastanjakuoro ja Ruamjai. Vapaaehtoi-
nen ohjelma 20e. 
To 19.12. klo 19 Mikkelin Viihdelau-
lajien joulukonsertti tuomiokirkossa. 
Ohjelma 10 €.

Kolmen kerran joulukuoro 
Ma 2.12. klo 17.30 srk-keskuksen Ris-
timäkisalissa sekä ma 9.12. klo 17.30 
tuomiokirkossa, käynti sakastin ovesta. 
Kuoro esiintyy tuomiokirkossa 13.12. 
klo 18 kauneimmissa joululauluissa. 
Tied. Päivi Karjalainen 0400 143268

In English
Christmas Carol Service Sunday 1.12. 
at 1 pm (klo 13), Mikkeli Cathedral. 
Fermaatti Choir
English Service Sunday 19.1. at 1 pm 
(klo 13), Crypt of Mikkeli Cathedral

Herätysliikkeet
KANSANLÄHETYS 
 
Ristiina 
Ma 27.1. klo18 Sisälle sanaan -luento 
srk-keskuksen Valon salissa, Raimo 
Lappi

Ristimäki 
Su 8.12. klo 11.30 joulujuhla srk-kes-
kuksessa Ristimäkisalissa, Arto Hukari, 
Leena Kröger, Matti Manninen
To 9.1. klo 18 Sisälle sanaan -raamattu-
luennot srk-keskuksen Yläsali ”Luomi-
nen ja syntiinlankeemus”, Turunen

Savilahti 
Su 5.1. klo 11.30 Loppiainen: lähe-
tyksen yhteinen tilaisuus Kirkonmäen 
srk-talossa
31.1.-1.2. Äidin ikävä -seminaari Kir-
konmäen srk-talossa, Saara Kinnunen 
ja Samu Turunen: Pe klo 18 luento, klo 
18.45 tarjoilu, klo 19.15 luento. La klo 
10 – 12 luennot, klo 12 omatoiminen 
ruokatauko, klo 13 – 14.45 luennot, klo 
14.45 tarjoilu, klo 15.15 luento, klo 16 
päätös.

Donkkis Big Night -ilta junioreille pe 
17.1. klo 17.30 Lähemäen srk-talossa

SUOMEN RAAMATTUOPISTO 

Päivätilaisuudet 
Kuukauden ensimmäisenä sunnuntaina 
srk-keskuksen Yläsalissa klo 14. Aloi-
tamme tilaisuudet kahvitarjoilulla klo 
13.30 alkaen, olet tervetullut mukaan. 
Tilaisuuksissa on myös kirjamyyntiä.
Su 1.12. Klo 14 Päivätilaisuus, SRO 
80-vuotisjuhla, Jorma Manninen, 
Pertti Kallio ja Laulukuvia -yhtye, Juha 
Hasanen
Su 5.1. klo 14 Päivätilaisuus, Marketta 
ja Hannu Tuomala ja Juha Hasanen

Raamattupiiri 
Ma 16.12. klo 13 Kokouskellarissa. Klo 
13 tuomiokirkon kryptassa 13.1. alka-
en joka toinen ma (parittomat viikot). 
Raamattupiirin vetäjinä toimivat Martti 
Juutilainen ja Juha Hasanen

Raamattuluento ke 29.1. klo 18 Srk-
keskuksen yläsali, Juha Hasanen
Jos haluat järjestää kotiseurat Suomen 
Raamattuopiston työn tukemiseksi, ota 
yhteyttä: Juha Hasanen puh. 044 516 
7250 tai juha.hasanen@sro.fi

KANSAN RAAMATTUSEURA 
Rukouksen talo 
Lähemäen srk-talossa ma klo 17–19.30.
KOHTAAMISEN IHME, Sanan talvi-
päivät 14.-16.2. Mukana KRS:sta Kalle 
Virta ja Kristiina Tanhua-Laiho.  
Lisäksi pe 14.2. pariskuntien Kynttiläil-
lallisessa Löydön kartanossa Jussi ja 
Minna Pyysalo.

HERÄTTÄJÄ-YHDISTYS 
Siioninvirsiseurat 
Ti 10.12. klo 18 tuomiokirkon kryptas-
sa. Heikki Karasti, Ville Kämäräinen

» Pidä kokous tai leiripäivä 
Susiniemessä!
Tule Susiniemeen! Meillä voit viettää vaikka Tyky-
päivän luonnon läheisyydessä lähi- ja luomuruoan 
äärellä. Pulahda Puulassa ja heitä leppoisat löylyt 
rantasaunassa. Tai juo vaikka nokipannukahvit ko-
dalla! Me odotamme sinua. 

Katso lisää: susiniemi.fi

Jaakkiman kristillisen opiston 
juhlakuoro
Vietämme Ruokolahdella maalis-
kuussa Toveripäivien yhteydessä 
Jaakkiman kr. opiston perustami-
sen 90-v.juhlaa. Jos olet laulanut 
opiston kuoroissa, tule mukaan 
juhlakuoroon. Ilmoittaudu pian, 
annalankinen52@gmail.com tai 
0500 357 765

» Jäikö rippikoulu käymättä? 
Ei hätää! Ilmoittaudu mukaan aikuisrippikouluun. 
Ilmoittautuminen 31.1. mennessä sähköpostitse: 
kari.rossi@evl.fi. Ilmoittautumisen yhteydessä on 
mainittava nimi, osoite ja puhelinnumero.

Aikuisrippikoulun ensimmäinen kokoontuminen 
on ke 12.2. klo 18 Mikkelin seurakuntakeskuksen 
Yläsalissa. Muut kokoontumiset sovitaan ensim-
mäisellä kerralla. Aikuisrippikouluun sisältyy vä-
hintään kaksi papin ja rippikoululaisen tapaamista 
kasvokkain. Rippikouluun kuuluu myös osallistumis-
ta paikallisen seurakunnan elämään ja toimintaan. 
Lopuksi on konfirmaatio. 

Tarkemmat tiedot osoitteesta aikuisrippikoulu.fi tai 
pastori Kari Rossilta p. 0400 143 469.
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Papin päästä

Tontuista ja enkeleistä
Suhteellista

Rukoushetki

KUVA Leena Suihkonen

REHELLISYYDEN nimissä en 
ole koskaan ollut tonttu fani. 
Pihatontuista puhumattakaan. 
Tonttulakista luovuin aikuisuu-
den kynnyksellä. Vantaan lii-
kenteen mainostonttulakki oli 
kuitenkin vastassa, kun menim-
me vastanaineina appivanhem-
pien luo joulunviettoon. Heissä 
oli vielä tallella sitä lapsenmie-
lisyyttä, jonka oli itse jo kadot-
tanut.

Tonttuilu kuuluu pikkujou-

lutapoihin. Tosin 
alkoholin huu-
ruiset pikkujoulut 

alkavat onneksi 
olla jo poissa muo-

dista. Liekö tilalle saa-
tu muuta mukavaa? 
Rahalla saa, jos sitä 
on, ihan kivan joulun. 

Myös joulusyöminen 
jatkuu entisellään. Itse 
olen terveyssyistä vä-
hentänyt lihansyöntiä 
ja aion jatkaa joulu-
kuussa samaan malliin. 
Olo on ollut kevyempi. 

Lihansyönnin epä-
eettisyydestä en ole 

vielä vakuuttunut. 
Tosin vähempikin 
lihankulutus kyllä 
riittäisi.

Tontut, halti-
jat ja noidat ovat 
näköjään aina 

muodissa. Fanta-
siamaailma kiinnostaa nuoria 
ja vanhoja. Mikä niissä kiehtoo 
rationaalista nykyihmistä? Eikö 
kaikesta yliluonnollisesta kar-
sittu maailmankuva riitäkään? 
Jumalansa suhteen suomalai-
nen on mielestäni aika fatalisti. 
Kohtalouskoon sopivat hyvin 
tontut ja muut oudot asiat. Mut-
ta onko kirkon sanomassa vielä 
tilaa mysteereille, ihmeille ja 
merkeille?

Joulun alla lapsille opetet-
tiin ennen, että tonttu voi kurk-
kia ikkunan alla. Saamansa tie-
don hän vie sitten joulupukille, 

joka päättää, mitä lahjoja lap-
selle annetaan. Tonttu on vies-
tinviejä.

Samanlaisia viestinviejiä 
ovat enkelit. Sillä erotukselle, 
että tonttuja ei tietääkseni ole 
olemassa, mutta enkeleiden 
suhteen olisin arviossani varo-
vaisempi. Luulen, että enkeleil-
lä on paljon muutakin tekemis-
tä kuin valvoa lasten käytöstä. 
Syyspimeillä heillä on varmasti 
kiire varjella tiellä liikkuvia tai 
muuten epätoivoon ajautuvia 
ihmislapsia.

Olen niin epärationaalinen 
olento, että uskon vielä suoje-
lusenkeleihin ja hyviin ihmisiin. 
Ja tonttulakin tuomaan iloon ja 
lapsenmielisyyteen.

Kristillisen uskomme mu-
kaan juuri enkelit valmistivat 
maailmaa Vapahtajan synty-
mään. Neitsyen raskaaksi tulo 
oli merkki siitä, että jotain 
suurta oli tapahtumassa. Tuo-
ta ihmettä enkelit olivat todis-
tamassa. Paimenille heillä oli 
viesti; älkää pelätkö. Mitä lie 
sanoivat Taivaan Isälle, sitten 
kun malttoivat palata takaisin 
kirkkauteen. 

Lapsi näyttää tien jouluun.

Markku Liukkonen, 
aluekappalainen

Yhteisen 
leivän jaamme
Vietimme taannoin pappiystävystemme kans-
sa sunnuntai-iltapäivän Yhteisen leivän jaam-
me -messussa Lähemäellä. Ennakkoluuloja 
oli, sillä olin vapaa-ajallani astumassa tilaisuu-
teen, joka on kaukana hengellisestä viiteke-
hyksestäni.

Kasvoin Mikkelin seurakuntanuorissa, 
vahvasti körttiläisessä hengellisyydessä, ja sii-
hen aikaan oltiin me ja muut. Hengelliseksi ko-
diksi tuli usko, jossa korostetaan ihmisen syn-
tisyyttä ja huonoutta. Lähimmäisenrakkautta. 
Jumalaa, joka kärsii yhdessä ihmisen kanssa. 
Sellaisenaan tuo koti oli minulle rakas hyvin 
pitkään.

Tuli sitten aika lähteä hengellisesti maail-
malle. Se tapahtui silloin, kun olin niin syvällä 
huonommuuden syövereissä ettei sinne armo 
yltänyt. Ja silloin, kun yritin niin kovasti pal-
vella lähimmäistä, että kutistuin tarpeineni ja 
haluineni muurahaisen kokoiseksi. Ihminen, 
joka kokee syvää huonommuutta ja syyllistyy 
helposti, ei tarvitse jumalakuvaa, joka painaa 
häntä alemmaksi. Eikä ihminen, joka asettaa 
toisten tarpeet jatkuvasti omiensa edelle tar-
vitse jumalakuvaa, jossa Jumalan tahto ensi-
sijaisesti on lähimmäiselle tehty hyvä. Tietysti 
olin näissä aika ehdoton. Syvemmälle hengel-
liselle kasvulle, armon syvyyksien laajemmalle 
näkemiselle oli tarvetta.

Siellä Lähemäellä tuntui vieraalta kuun-
nella saarnaa, jossa ei ollut sallittua lähteä 
soveltamaan ja säveltämään, vaan tuli pysy-
tellä niin sanotusti raamatullisena. Päädyinkin 
seuraamaan saarnaajan elekieltä. Se puhutteli 
sanoja enemmän. Löysin jotain sellaista, jonka 
tunnistin myös itsessäni, ja se herätti empatiaa. 
Yhdessä laulaminen kosketti myös. 

Kaikkein paras hetki oli ehtoollispöydässä. 
Siinä kanssani polvistuneena olivat lapsuuden 
suosikkitarhatätini, yksi parhaista lukioaikojen 
opettajistani sekä seurakuntamme vapaaeh-
toinen, jonka kanssa olemme tehneet hyvää 
yhteistyötä. Näin sinne, mikä alun perin tuntui 
vieraalta, tuli tuttuus ja sen myötä yhteys, rak-
kaus ja pyhän läsnäolo.

Maija Haaparanta
sairaalapastori

Hyvä Polku-lehden lukija. Vinkkaa juttuaiheesta tai kerro palautteesi lehdestä: 
veikko.hiiri@evl.fi tai soita 0400 143 278

Lasten suusta

Oletko kuullut lasten hauskoja lausahduksia ja sutkautuksia? Jaa ne kanssamme.
Lähetä ”lasten suusta” -tarina:  hanna.raina@evl.fi tai 0400143 277

Adventtivesper 
Adventtivesper vietetään 1. 
adventtisunnuntain iltana
Tänään on Hoosianna-hymnin aika. 

Liitymme niiden joukkoon, jotka kulkivat 
aasilla ratsastavan Jeesuksen kanssa kohti 
Jerusalemia ja huusivat: 

»Hoosianna, Daavidin Poika! Siunattu ol-
koon hän, joka tulee Herran nimessä! Hoo-
sianna korkeuksissa!» 

Ylösnoussut Herra Jeesus on keskellämme 
tänään ja koko alkavana uutena kirkkovuo-
tena. Hän on meidän kuninkaamme. Hän 
kuulee meitä ja tuo meille avun.

Aamen.

Poika 5 v. oli saamassa pikkusiskon, vaikka hän toivoi 
itselleen veljeä. Mummo kertoi, että ei sitä voi päättää 
kumpi sieltä tulee. Tähän poika tokaisi: ” Ei sitä tiedä, 
sieltähän voi tulla vaikka postilaatikko!”.

Pieni poika oli mummolassa kesää viettämässä. Eräänä 
päivänä salamoi ja ukkonen jyrisi kovasti. Kova jyrinä 
säikäytti ja vähän pelottikin poikaa. Aikansa kuunneltuaan 
hän vilkaisi ensin ulos ja sitten ylös ja käänsi katseensa 
mummoa kohti sanoen:  ” Siellä se Jeesus temppuilee!”


